
   
   

  

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 

 

 

Fakulty mezinárodních vztahů 

 

Vysoké školy ekonomické v Praze 

 

 
za rok 2024 

 



   
   

  

  

Obsah 
 

ÚVOD  ............................................................................................................................................... 1 

INFORMACE O FAKULTĚ ....................................................................................................................... 2 

1.1. ORGANIZAČNÍ SCHÉMA FAKULTY MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ ................................................................. 2 

1.2. VEDENÍ FAKULTY .......................................................................................................................... 5 

1.3. AKADEMICKÝ SENÁT FAKULTY ......................................................................................................... 6 

1.4. VĚDECKÁ RADA FAKULTY ............................................................................................................... 6 

1.5. DALŠÍ ORGÁNY FAKULTY ................................................................................................................ 7 

1.6. ZMĚNY V OBLASTI VNITŘNÍCH PŘEDPISŮ ........................................................................................... 7 

1.7. TŘETÍ ROLE FAKULTY VE SPOLEČNOSTI .............................................................................................. 8 

1.8. PR A MARKETING ......................................................................................................................... 9 

2. STUDIJNÍ PROGRAMY, ORGANIZACE STUDIA A VZDĚLÁVACÍ ČINNOST .................................... 11 

2.1. STUDIJNÍ PROGRAMY .................................................................................................................. 11 

2.1.1 Bakalářské ..................................................................................................................... 11 

2.1.2 Magisterské ................................................................................................................... 11 

2.1.3 Doktorské ....................................................................................................................... 12 

2.1.4 MBA/MPA/DBA ............................................................................................................. 14 

2.2. STUDIJNÍ PROGRAMY USKUTEČŇOVANÉ V CIZÍM JAZYCE ..................................................................... 15 

2.3. DALŠÍ VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY FAKULTY ............................................................................................. 15 

2.3.1. Celoživotní vzdělávání – programy ................................................................................ 15 

2.3.2. Celoživotní vzdělávání – kurzy ....................................................................................... 15 

3. UCHAZEČI O STUDIUM A STUDENTI ....................................................................................... 16 

3.1. SPOLUPRÁCE SE STŘEDNÍMI ŠKOLAMI ............................................................................................. 16 

3.2. ZÁJEM O STUDIUM A PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ ........................................................................................... 16 

3.3. CELKOVÁ STATISTIKA STUDIA DLE JEDNOTLIVÝCH STUDIJNÍCH PROGRAMŮ VČETNĚ STUDIJNÍ NEÚSPĚŠNOSTI . 18 

3.3.1. Bakalářské ..................................................................................................................... 18 

3.3.2. Magisterské ................................................................................................................... 19 

3.3.3. Doktorské ....................................................................................................................... 20 

3.3.4. MBA/MPA/DBA ............................................................................................................. 22 

3.4. ZAHRANIČNÍ STUDENTI ................................................................................................................ 22 

4. ABSOLVENTI FAKULTY ........................................................................................................... 24 

4.1. ABSOLVENTI STUDIJNÍCH PROGRAMŮ ............................................................................................. 24 



   
   

  

  

4.1.1. Bakalářské ..................................................................................................................... 24 

4.1.2. Magisterské ................................................................................................................... 24 

4.1.3. Doktorské ....................................................................................................................... 25 

4.2. KONTAKT S ABSOLVENTY A PODPORA UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ ........................................................... 26 

4.3. UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ NA TRHU PRÁCE ...................................................................................... 27 

5. VĚDA, VÝZKUM A VÝVOJ ....................................................................................................... 29 

5.1. ZAMĚŘENÍ VĚDY A VÝZKUMU ........................................................................................................ 29 

5.2. ORGANIZAČNÍ, PERSONÁLNÍ A MATERIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ................................................................... 30 

5.2.1. Speciální pracoviště v oblasti vědy, výzkumu a vývoje................................................... 30 

5.3. EXCELENTNÍ VĚDECKO-VÝZKUMNÁ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST ................................................................. 31 

5.4. KONFERENCE ............................................................................................................................ 31 

5.5. GRANTY A PROJEKTY ................................................................................................................... 32 

5.5.1. Externí grantové projekty .............................................................................................. 32 

5.5.2. Interní grantové projekty ............................................................................................... 34 

5.6. RECENZOVANÁ PERIODIKA ........................................................................................................... 37 

5.7. SOUTĚŽE .................................................................................................................................. 37 

5.8. KVALIFIKAČNÍ ROZVOJ ZAMĚSTNANCŮ FAKULTY, HABILITAČNÍ ŘÍZENÍ A PROFESORSKÁ JMENOVACÍ ŘÍZENÍ .... 39 

6. INTERNACIONALIZACE A MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE ............................................................ 40 

6.1. ZAPOJENÍ DO MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ A VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ ................................................. 40 

6.2. MEZINÁRODNÍ AKREDITACE A HODNOCENÍ ...................................................................................... 40 

6.3. INTERNACIONALIZACE VÝUKY A VÝZKUMU ....................................................................................... 40 

6.4. MOBILITA STUDENTŮ A AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ ....................................................................... 42 

6.5. ČLENSTVÍ V MEZINÁRODNÍCH ORGANIZACÍCH A INSTITUCÍCH .............................................................. 42 

7. SPOLUPRÁCE S PRAXÍ ............................................................................................................ 43 

7.1. V OBLASTI VÝUKY ....................................................................................................................... 43 

7.2. V OBLASTI VĚDY, VÝZKUMU A VÝVOJE ............................................................................................ 43 

7.3. ČLENSTVÍ A SPOLUPRÁCE S PROFESNÍMI ORGANIZACEMI .................................................................... 43 

8. AKADEMIČTÍ, VÝZKUMNÍ A ADMINISTRATIVNÍ PRACOVNÍCI ................................................... 45 

8.1. VĚKOVÁ STRUKTURA PRACOVNÍKŮ FAKULTY .................................................................................... 45 

8.2. POČTY PRACOVNÍKŮ FAKULTY PODLE PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ A NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ KVALIFIKACE ................ 46 

9. INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE ....................................................................... 47 

10. SOCIÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI STUDENTŮ A ZAMĚSTNANCŮ .............................................................. 48 

10.1. STIPENDIA STUDENTŮ ................................................................................................................. 48 



   
   

  

  

10.2. PŘÍSTUP KE STUDENTŮM SE SPECIFICKÝMI POTŘEBAMI ...................................................................... 49 

10.3. PRÁCE S MIMOŘÁDNĚ NADANÝMI STUDENTY .................................................................................. 49 

11. ZPRÁVY O ČINNOSTI KATEDER ............................................................................................... 51 

11.1. KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA ...................................................................................................... 51 

11.2. KATEDRA TURISMU A HOSPITALITY MANAGEMENTU.......................................................................... 51 

11.3. KATEDRA MEZINÁRODNÍCH EKONOMICKÝCH VZTAHŮ ........................................................................ 52 

11.4. KATEDRA MEZINÁRODNÍHO PODNIKÁNÍ .......................................................................................... 55 

11.5. KATEDRA MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ A DIPLOMACIE ............................................................................. 57 

11.6. KATEDRA NĚMECKÉHO JAZYKA ...................................................................................................... 58 

11.7. KATEDRA PODNIKOVÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA .............................................................................. 60 

11.8. KATEDRA ROMÁNSKÝCH JAZYKŮ .................................................................................................... 61 

11.9. KATEDRA SLOVANSKÝCH JAZYKŮ ................................................................................................... 62 

11.10. CENTRUM ASIJSKÝCH STUDIÍ ......................................................................................................... 62 

11.11. CENTRUM EVROPSKÝCH STUDIÍ ..................................................................................................... 63 

11.12. INSTITUT PRO UDRŽITELNÉ PODNIKÁNÍ ........................................................................................... 64 

12. ZAJIŠŤOVÁNÍ KVALITY A HODNOCENÍ REALIZOVANÝCH ČINNOSTÍ........................................... 66 

ZÁVĚR  ............................................................................................................................................. 68 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ FAKULTY MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ VŠE V PRAZE ZA ROK 2024 .... 69 

 

 



  Úvod 
   

 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |1      

Úvod 
 

Začátkem roku 2024 skončil mandát děkana FMV doc. Ing. Josefa 
Taušera, Ph.D. Od s 1. 2. 2024 tak převzala řízení fakulty nová děkanka 
doc. Ing. Martiny Jiránková, Ph.D.  

Fakulta si ve všech oblastech své činnosti počínala velmi zdatně a 

navázala na činnost předchozího vedení. 

Na poli pedagogiky proběhlo prvních šest kurzů exekutivního 

vzdělávání, vznikl nový profesně zaměřený program, připravoval se 

systém pro podporu talentovaných studentů, připravily se opory pro 

diplomový seminář v Moodle. Z celkového počtu 400 kurzů na VŠE jich 

na samotné FMV bylo převedeno 200 do Moodle. 

Fakulta v roce 2024 zaznamenala vůbec největší počet zájemců o cizojazyčné programy, v rámci VŠE měla 

největší počet kurzů zahraničních hostujících profesorů, studentských mobilit a zahraničních stáží. Zapojili 

jsme se do programu Blended Intensive Programmes, do programu International Week a fakulta uspěla i 

v několika specifických žádostech pro studenty, jako je např. stipendium prof. Vlčka, Josai Central European 

Scholarship Programmes a dalších. 

 V oblasti vědy v roce 2024 akademičtí a vědečtí pracovníci dosáhli významných úspěchů svými odbornými 

publikacemi v prestižních světových časopisech; z těch publikovaných ve Web of Science byly 2/3 publikací 

v Q1 nebo Q2. Fakulta získala externí domácí grantové projekty GAČR, TAČR a zahraniční projekty IVF a 

Interreg. Pokračovalo i řešení programu Horizon Europe. Dva akademici využili tvůrčího volna podpořeného 

fakultou. Úspěšně habilitovali tři noví docenti a docentky a bylo úspěšně obhájeno 10 disertačních prací. 

V ceně rektora za prestižní publikace získala fakulta 1. místo v kategorii knižní publikace, 3. místo v kategorii 

článek a sdílené 1. – 2. místo v kategorii publikační činnost studentů doktorského studia. 

V projektové činnosti na FMV byly modernizovány fakultní místnosti, byly dokončeny přípravy na započetí 

projektu ESF+, který se zaměřuje na rozvoj lidských zdrojů a práci se studenty. Fakulta poskytla třem 

perspektivním akademickým pracovníkům finanční podporu pro jejich motivaci a udržení na fakultě. 

FMV se zviditelňovala i v rámci svého PR a marketingu, posilovala vnitřní i vnější komunikaci, zahájila 

intenzivnější spolupráci s Alumni boardem FMV. 

 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

děkanka 

  



  Informace o fakultě 
   

  

 VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |2      

Informace o fakultě 

1.1. Organizační schéma Fakulty mezinárodních vztahů 

  

 

 

 

 

 

  



  Informace o fakultě 
   

  

 VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |3      

Kontakty na představitele Fakulty mezinárodních vztahů VŠE v Praze 

 

Děkan doc. Ing. Martina 
Jiránková, Ph.D. 

martina.jirankova@vse.cz 

Proděkan pro zahraničí a 
finance 

doc. Ing. Josef Taušer, 
Ph.D. 

josef.tauser@vse.cz 

Proděkanka pro vědu 
a doktorské studium 

doc. Mgr. Ing. Radka 
Druláková, Ph.D. 

radka.drulakova@vse.cz 

Proděkan pro pedagogiku Ing. Ondřej Sankot, 
Ph.D. 

ondrej.sankot@vse.cz 

Proděkan pro rozvoj Ing. Dominik Proch, 
Ph.D. 

dominik.proch@vse.cz 

Tajemnice fakulty Ing. Andrea Černá andrea.cerna.kcr@vse.cz 

Asistent proděkanky pro 
vědu a doktorské studium 

Ing. Jiří Sejkora, Ph.D. jiri.sejkora@vse.cz 

Studijní referentka pro 
doktorské studium 

Martina Machová martina.machova@vse.cz 

Studijní referentka Mgr. Jarmila Kopecká jarmila.kopecka@vse.cz  

Studijní referentka Jana Horáčková jana.horackova@vse.cz  

Studijní referentka Soňa Kružíková sona.kruzikova@vse.cz 

Koordinátorka programů 
IDS 

Ing. Eva Grebe eva.grebe@vse.cz 

Koordinátorka programu 
IBB 

Mgr. Bc. Petra 
Pražanová 

petra.prazanova@vse.cz 

Koordinátorka programu IB Ing. Ivana Krejčí ivana.krejci@vse.cz 

PR & Alumni Ing. Michaela 
Zemanová, Ph.D, 

michaela.zemanova@vse.cz 

 

Katedra  Vedoucí katedry / sekretariát E-mail 

Anglického jazyka (KAJ) Mgr. Halka Čapková, Ph.D. capkova@vse.cz 

Jana Táborská  jana.taborska@vse.cz 

Cestovního ruchu (KCR) Ing. Pavel Černý, Ph.D.  pavel.cerny@vse.cz 

Vladislava Černá vladislava.cerna@vse.cz 

Mezinárodního podnikání 
(KMP) 

doc. Ing. Přemysl Průša, Ph.D. premysl.prusa@vse.cz 

Jana Krebsová  jana.krebsova@vse.cz 

Mezinárodních 
ekonomických vztahů 
(KMEV) 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D.  martina.jirankova@vse.cz 

Vladislava Černá  vladislava.cerna@vse.cz 

Mezinárodních studií a 
diplomacie (KMSD) 

doc. Mgr. Ing. Štěpánka 
Zemanová, Ph.D. 

stepanka.zemanova@vse.cz 

Bc. Peter Kozák, M.A.  peter.kozak@vse.cz 

Německého jazyka (KNJ) PhDr. Jaroslav Březina, Ph.D.  jaroslav.brezina@vse.cz 

Patricie Parschová  patricie.parschova@vse.cz 

Podnikového a evropského 
práva (KPEP) 

doc. JUDr. Nicole Grmelová, Ph.D.  nicole.grmelova@vse.cz 

Margita Kinclová  margita.kinclova@vse.cz 

Románských jazyků (KROJ) PhDr. Olga Vilímková, Ph.D. olga.vilimkova@vse.cz 

Patricie Parschová  patricie.parschova@vse.cz 

mailto:jirankov@vse.cz
mailto:radek.cajka@vse.cz
mailto:hana.tatouskova@vse.cz%22HYPERLINK%20%22mailto:chmelin@vse.cz%22HYPERLINK%20%22mailto:chmelin@vse.cz
mailto:taborska@vse.cz
mailto:vladislava.cerna@vse.cz
mailto:zemanova@vse.cz
mailto:brezina@vse.cz


  Informace o fakultě 
   

  

 VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |4      

Slovanských jazyků (KSJ) PhDr. Martin Filip, Ph.D.  martin.filip@vse.cz 

Ing. Alena Pak  alena.pak@vse.cz 

 

Cizojazyčné programy Akademický ředitel E-mail 

Bachelor of International 
Business, Master of 
International Business 

Ing. Mgr. Tomáš Sadílek tomas.sadilek@vse.cz 

International and 
Diplomatic Studies 

Ing. Jan Martin Rolenc, Ph.D. jan.rolenc@vse.cz 

 

 

Instituty Vedoucí E-mail 

Centrum evropských studií 
(CES) 

Mgr. Jarolím Antal, Ph.D. 
(ředitel) 

jarolim.antal@vse.cz 

Centrum asijských studií 
(CAS) 

doc. Ing. Zuzana Stuchlíková, 
Ph.D. (ředitelka) 

zuzana.stuchlikova@vse.cz 

Institut pro udržitelné 
podnikání (IUP) 

prof. Ing. Petr Šauer, CSc. 
(ředitel) 

petr.sauer@vse.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:alena.pak@vse.cz
mailto:jan.rolenc@vse.cz
mailto:xkraa29@vse.cz
mailto:sauer@vse.cz


  Informace o fakultě 
   

  

 VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |5      

1.2. Vedení fakulty 

 

  



  Informace o fakultě 
   

  

 VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |6      

1.3. Akademický senát fakulty 

Kurie akademických pracovníků 

Mgr. Alena Češková (KAJ)  

 - předsedkyně 

doc. JUDr. Ing. Tomáš Moravec, Ph.D. (KPEP) 

 - místopředseda 

Mgr. Halka Čapková, Ph.D. (KAJ) 

Ing. Pavel Černý, Ph.D. (KCR) 

Ing. Zbyněk Dubský, Ph.D. (KMSD) 

PhDr. Martin Filip, Ph.D. (KSJ) 

PhDr. Lenka Kalousková, Ph.D. (KNJ) 

Ing. Květa Olšanová, Ph.D. (KMP) 

PhDr. Zdena Pošvicová (KAJ) 

 

doc. Ing. Přemysl Průša, Ph.D. (KMP) 

Mgr. Ing. Pavel Přikryl, Ph.D. (KMSD) 

doc. Ing. Zuzana Stuchlíková, Ph.D. (KMEV) 

 

Studentská kurie  

Mgr. Tomáš Brandejský - místopředseda 

Bc. Kateřina Linhartová 

Bc. Yue Ma 

Ing. Patrik Šváb 

Bc. Kristián Tomčo 

Bc. Samuel Tingel  

1.4. Vědecká rada fakulty  

Interní členové  

prof. JUDr. Martin Boháček, CSc. 

doc. Ing. Mgr. Radka Druláková, Ph.D. 

prof. Ing. Lenka Fojtíková, Ph.D. 

doc. Jeremy Alan Garlick, M.A., Ph.D. 

JUDr. Nicole Grmelová, Ph.D. 

doc. Ing. Pavel Hnát, Ph.D. 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

prof. Ing. Hana Machková, CSc. 

doc. Vincenzo Merella, Ph.D., MSc 

doc. JUDr. Ing. Tomáš Moravec, Ph.D. 

doc. Ing. Květa Olšanová, Ph.D. 

doc. Ing. Přemysl Průša, Ph.D. 

prof. Ing. Stanislav Šaroch, Ph.D. 

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

doc. Mgr. Jana Vlčková, Ph.D. 

doc. Mgr. Ing. Štěpánka Zemanová, Ph.D. 

 

Externí členové 

doc. Mats Braun, Ph.D. 

prof. Mgr. Oldřich Bureš, Ph.D., M.A. 

Ing. Senta Čermáková 

prof. Ing. Ferdinand Daňo, Ph.D. 

Ing. Radomil Doležal, MBA 

Ing. Peter Drábik, Ph.D. 

doc. Ing. Aleš Kocourek, Ph.D. 

Mgr. Ing. Dana Kovaříková, M.A. 

prof. Ing. Mansoor Maitah, Ph.D. et Ph.D. 

doc. Ing. Tereza Němečková, Ph.D. 

doc. Ing. Zuzana Pěničková, Ph.D. 

doc. Ing. Bc. Mojmír Sabolovič, Ph.D. 

doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D. 

 



  Informace o fakultě 
   

 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |7      

1.5. Další orgány fakulty 

Disciplinární komise 

JUDr. Ing. Zuzana Trávníčková, Ph.D. – předsedkyně 

Ing. Iveta Černá, Ph.D. 

Bc. Kristína Grácová 

Mgr. Ing. Jan Levý, Ph.D. 

Bc. Pavla Onderková 

Klára Toupaliková 

Akreditační (pedagogická) rada 

Ing. Ondřej Sankot, Ph.D. - předseda 

PhDr. Jaroslav Březina, Ph.D. 

Mgr. Halka Čapková, Ph.D. 

Ing. Pavel Černý, Ph.D. 

PhDr. Martin Filip, Ph.D. 

doc. JUDr. Nicole Grmelová, Ph.D. 

doc. Ing. Cristina Procházková Ilinitchi, Ph.D. 

doc. Ing. Přemysl Průša, Ph.D. 

PhDr. Olga Vilímková, Ph.D. 

doc. Ing. Mgr. Štěpánka Zemanová, Ph.D. 

 

Stipendijní komise 

Ing. Ondřej Sankot, Ph.D. – předseda 

doc. Ing. Mgr. Radka Druláková, Ph.D. 

Ing. Andrea Černá 

 

1.6. Změny v oblasti vnitřních předpisů 

V průběhu roku 2024 nebyly měněny vnitřní předpisy fakulty. 

  



  Informace o fakultě 
   

 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |8      

 

1.7. Třetí role fakulty ve společnosti 

V roce 2024 FMV pokračovala v tradici poskytování odborných znalostí státním orgánům, včetně Úřadu 
vlády ČR, a to prostřednictvím spolupráce týmu expertů z Katedry mezinárodních studií a diplomacie, 
Katedry mezinárodních ekonomických vztahů VŠE a Katedry mezinárodních ekonomických vztahů EkF 
VŠB-TUO. V roce 2024 odborníci z Katedry mezinárodníc ekonomických vztahů spolu s Katedrou 
mezinárodního podnikání přednášeli na MPO na téma Globálních hodnotových řetězců.  

Za podpory Diplomatické akademie Ministerstva zahraničních věcí pokračuje výuka přípravných kurzů 
na úřednické testy do Evropské unie, jejíž cílem je zejména zvýšit podreprezentovanost českých 
státních příslušníků mezi úředníky EU. Výuku zajišťuje Katedra podnikového a evropského práva ve 
spolupráci s Univerzitou Karlovou. 

Katedra mezinárodního podnikání se aktivně zapojuje do dvou významných výzkumných projektů 
zaměřených na problematiku plýtvání potravinami a udržitelné spotřeby. V rámci projektu TAČR 
SIGMA s názvem "Podpora změny behaviorálních vzorců generace Z a návrh intervencí k prevenci 
plýtvání potravinami" je cílem podpořit udržitelnou spotřebu potravin mezi mladými lidmi generace Z 
prostřednictvím výzkumu, který zahrnuje intervenční experimenty, focus groups a rozbor 
spotřebitelského chování. Projekt Interreg CE foodCIRCUS se zaměřuje na snížení plýtvání potravin ve 
školních jídelnách ve střední Evropě skrze edukaci a mezinárodní spolupráci, kde je kladen důraz na 
sdílení osvědčených postupů mezi deseti partnery z pěti zemí, včetně akademických institucí a 
neziskových organizací. 

Katedra turismu a hospitality managementu úzce spolupracovala s Místní akční skupinou Mezilesí a 
Středočeskou centrálou cestovního ruchu na projektu zaměřeném na ověření a analýzu reálných 
ubytovacích kapacit v regionu Pojizeří – Polabí. Tento projekt reagoval na nedostatek dat o 
individuálních ubytovacích zařízeních, které nejsou součástí oficiálních statistik, a kombinoval 
desktopový výzkum s terénními šetřeními a analýzou internetových platforem. Výsledky přispějí k 
lepšímu pochopení a efektivnímu řízení turismu v oblasti. Paralelně experti z oblasti Smart Cities a 
inovačních center v rámci Technologické agentury ČR a programu SIGMA založili Centrum výzkumu pro 
odolnou, smart, inovativní a udržitelnou společnost (CESMOD). Toto interdisciplinární centrum, 
zahrnující odborníky z KTH, je zaměřeno na vytvoření odborné kapacity pro socioekonomický výzkum 
a naplňování státních politik v oblasti smart city a udržitelného rozvoje, posilující veřejnou správu a 
místní samosprávy. 

Katedra anglického jazyka působí jako zkušební centrum zkoušek Cambridge English, které mohou na 
VŠE skládat jak studenti VŠE, tak i široká veřejnost. 

Fakulta je garantem jazykových olympiád, kterých se účastní základní a střední školy z celé České 
republiky a které mají v českém vzdělávacím systému dlouhou tradici. Fakulta zároveň organizuje 
celostátní ústřední kola těchto soutěží, kde se v každé kategorii utkají vítězové všech 14 krajských kol. 
Těmto studentům je pak nabídnuta možnost přijetí na FMV VŠE bez přijímacích zkoušek. Jazykové 
katedry fakulty také spolupracují se středními školami na dalších projektech v oblasti jazykové výuky. 

Zaměstnanci FMV se dále zapojují do výuky na Universitě třetího věku. 

 



  Informace o fakultě 
   

 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |9      

1.8. PR a marketing 

Fakulta mezinárodních vztahů je velmi aktivní na poli PR a marketingu. Využívá k tomu tyto základní 

nástroje (níže více rozepsané): 

• webové stránky, 

• sociální sítě, 

• placenou inzerci, 

• pořádání akcí, 

• osobní propagaci,  

• účast na veletrzích. 

 Komunikace cílí na tyto skupiny: 

• zájemci o studium, 

• současní studenti, 

• zaměstnanci, 

• absolventi,  

• firmy a instituce, 

• účastníci pořádaných akcí. 

Fakulta mezinárodních vztahů se velmi aktivně podílí na komunikaci se studenty středních škol (SŠ), tedy 

s potenciálními zájemci o studium na VŠE. Komunikuje s nimi jak nepřímo pomocí webových stránek a 

sociálních sítí, tak i přímo, konkrétně v podobě návštěv veletrhů, středních škol samotných nebo 

organizovaných návštěv studentů přímo ve výuce (program Stínování). V roce 2024 se vytvořila a spustila 

nová náborová kampaň pro uchazeče o studium. Jmenovitý výčet aktivit: 

Web a sociální sítě 

• komunikace přes fakultní web fmv.vse.cz a fir.vse.cz a nový web pro zájemce o studium (speciální 

„landing page“) pokladyzcestfmv.cz a studyfir.cz, 

• komunikace přes Instagramový účet #fmv_vse a #fir.vse, 

• komunikace přes LinkedIn účet  „Faculty of International Relations/Prague University of Economics 

and Business, 

• propagace na webu vysokeskoly.cz nad rámec aktivit organizovaných na úrovni VŠE, 

• propagace na webu vysokeskoly.sk, 

• propagace na webu czechuniversities.com 

• propagace na webu goabroad.com 

• propagace na webu bachelorstudies.com a masterstudies.com 

• propagace na webu bachelorsportal.com a mastersportal.com 

• propagace a kampaň na Facebooku, 

• propagace a kampaň na Instagramu. 

Přímá komunikace 

• účast na Dnu otevřených dveří VŠE, 

• účast na veletrhu Gaudeamus v Praze, 

• účast na veletrhu v Istanbulu, Ankaře a Izmiru, 

• organizace vlastního Dne otevřených dveří FMV, 

• podpora studentů vyjíždějících na SŠ,  



  Informace o fakultě 
   

 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |10      

organizace programu Stínování, kdy se studenti SŠ stanou na jeden den studenty VŠE a navštíví 

v doprovodu stávajících studentů přednášky a cvičení FMV, komunikace se zájemci o studium, příprava a 

realizace akce Stínování. 

Ostatní 

• merchandisingové produkty pro studenty na webe eshop.vse.cz a v knihkupectví Ekopress, 

• činnost studentského PR týmu zaměřená na současné studenty a zájemce ze SŠ, 

o komunikace se zájemci o studium, příprava a realizace akce Stínování, 

• komunikace aktivních studentů z českých a anglických programů FMV zapojených do kampaně 

„Poklady z cest” se zájemci o studium,  

• pořádání akcí pro absolventy (více část 4), 

• pořádání odborných a vědeckých konferencí.



  

Studijní programy, organizace studia a 
vzdělávací činnost 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |11      

2. Studijní programy, organizace studia a vzdělávací 
činnost 

2.1. Studijní programy 

2.1.1 Bakalářské 
Fakulta má bakalářské studijní programy akreditované v oblasti vzdělávání Ekonomické obory (vnitřní 

akreditace v rámci institucionální akreditace VŠE) a v kombinaci oblastí vzdělávání Ekonomické obory a 

Politické vědy (akreditace přes Národní akreditační úřad). V roce 2024 tedy měla fakulta akreditovány 

následující programy: 

 

Tabulka 1 – Akreditované bakalářské studijní programy v roce 2024 

Program Typ studia Forma Jazyk Platnost 

B-IB International Business Bakalářský prezenční Angličtina 01. 10. 2028 

B-MO Mezinárodní obchod Bakalářský prezenční Čeština 01. 10. 2028 

B-ID International and Diplomatic Studies Bakalářský prezenční Angličtina 11. 12. 2029 

B-MS Mezinárodní studia a diplomacie Bakalářský prezenční Čeština 11. 12. 2029 

B-MN Manažer obchodu Bakalářský kombinovaná Čeština 17. 02. 2030 

B-TM Turismus a hospitality management Bakalářský prezenční Čeština 15. 05. 2028 

 

31. 12. 2024 skončila akreditace následujících studijních oborů: 

• bakalářský studijní program Mezinárodní ekonomické vztahy se studijními obory 

 Cestovní ruch a regionální rozvoj 

 International Business 

 Manažer obchodu 

 Mezinárodní obchod 

 Mezinárodní studia – diplomacie 

 Podnikání a právo 

 

2.1.2 Magisterské 
Na konci roku 2024 akreditovala Fakulta mezinárodních vztahů nový magisterský profesní studijní program 

Udržitelná transformace a evropská konkurenceschopnost. Magisterské studijní programy má fakulta 

akreditovány v oblasti vzdělávání Ekonomické obory (vnitřní akreditace v rámci institucionální akreditace 

VŠE) a v kombinaci oblastí vzdělávání Ekonomické obory a Politické vědy a Ekonomické obory a Právo 

(akreditace přes Národní akreditační úřad). V roce 2024 měla fakulta akreditovány následující programy: 

 

 

 



  

Studijní programy, organizace studia a 
vzdělávací činnost 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |12      

Tabulka 2 – Akreditované magisterské studijní programy v roce 2024 

Program Typ studia Forma Jazyk Platnost 

N-EG Economics of 
Globalisation and European 
Integration 

Magisterský navazující prezenční Angličtina 01. 10. 2028 

N-IB International Business - 
Central European Business 
Realities 

Magisterský navazující prezenční Angličtina 01. 10. 2028 

N-EI Evropská ekonomická 
integrace 

Magisterský navazující prezenční Čeština 01. 10. 2028 

N-MO Mezinárodní obchod Magisterský navazující prezenční Čeština 01. 10. 2028 

N-ID International and 
Diplomatic Studies 

Magisterský navazující prezenční Angličtina 11. 12. 2029 

N-MS Mezinárodní studia a 
diplomacie 

Magisterský navazující prezenční Čeština 11. 12. 2029 

N-PP Podnikání a právo Magisterský navazující prezenční Čeština 14. 12. 2029 

N-UT Udržitelná 
transformace a evropská 
konkurenceschopnost 

Magisterský navazující prezenční Čeština 16. 12. 2029 

N-TM Turismus a hospitality 
management 

Magisterský navazující prezenční Čeština 15. 05. 2028 

 

31. 12. 2024 skončila akreditace následujících studijních oborů: 

• navazující magisterský studijní program Mezinárodní ekonomické vztahy se studijními obory 

 Cestovní ruch 

 Economics of Globalisation and European Integration 

 Evropská integrace 

 International and Diplomatic Studies 

 Mezinárodní obchod 

 Mezinárodní politika a diplomacie 

 Podnikání a právo 

• navazující magisterský studijní program Politologie se studijním oborem 

 Politologie 

 

Do magisterského studijního programu Economics of Globalisation and European Integration nebyli ani 

v roce 2024 přijímáni noví studenti. 

 

2.1.3 Doktorské 
 Fakulta mezinárodních vztahů má akreditované studijní programy doktorského studia v oblasti vzdělávání 

Ekonomické obory (vnitřní akreditace v rámci institucionální akreditace VŠE), v oblasti Politické vědy a dále 



  

Studijní programy, organizace studia a 
vzdělávací činnost 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |13      

v kombinaci oblastí vzdělávání Ekonomické obory - Politické vědy a Ekonomické obory - Právo (akreditace 

prostřednictvím Národního akreditačního úřadu). V roce 2024 měla fakulta akreditovány následující 

programy: 

 

Tabulka 3 – Akreditované doktorské studijní programy v roce 2024 

Program Typ studia Forma Jazyk Platnost 

D-MEE International Economic Relations Doktorský kombinovaná Angličtina 01. 10. 
2028 

D-ME Mezinárodní ekonomické vztahy Doktorský kombinovaná Čeština 01. 10. 
2028 

D-MEE International Economic Relations Doktorský prezenční Angličtina 01. 10. 
2028 

D-ME Mezinárodní ekonomické vztahy Doktorský prezenční Čeština 01. 10. 
2028 

D-PLE Political Science Doktorský kombinovaná Angličtina 08. 01. 
2029 

D-PL Politologie Doktorský kombinovaná Čeština 08. 01. 
2029 

D-PLE Political Science Doktorský prezenční Angličtina 08. 01. 
2029 

D-PL Politologie Doktorský prezenční Čeština 08. 01. 
2029 

D-MSE3 International and Diplomatic 
Studies 

Doktorský kombinovaná Angličtina 22. 05. 
2029 

D-MS3 Mezinárodní studia a diplomacie Doktorský kombinovaná Čeština 22. 05. 
2029 

D-MSE3 International and Diplomatic 
Studies 

Doktorský prezenční Angličtina 22. 05. 
2029 

D-MS3 Mezinárodní studia a diplomacie Doktorský prezenční Čeština 22. 05. 
2029 

D-MH Obchodní a mezinárodní 
hospodářské právo 

Doktorský kombinovaná Čeština 10. 06. 
2030 

D-MH Obchodní a mezinárodní 
hospodářské právo 

Doktorský prezenční Čeština 10. 06. 
2030 

D-MSE International and Diplomatic 
Studies 

Doktorský kombinovaná Angličtina 15. 09. 
2030 

D-MS Mezinárodní studia a diplomacie Doktorský kombinovaná Čeština 15. 09. 
2030 

D-MSE International and Diplomatic 
Studies 

Doktorský prezenční Angličtina 15. 09. 
2030 

D-MS Mezinárodní studia a diplomacie Doktorský prezenční Čeština 15. 09. 
2030 

 

Na základě rozhodnutí vedení FMV ze dne 4. 3. 2020 již nejsou přijímány přihlášky ke studiu v doktorských 

programech Politologie/Political Science. 

 



  

Studijní programy, organizace studia a 
vzdělávací činnost 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |14      

31. 12. 2024 skončila akreditace následujících studijních oborů: 

• doktorský studijní program Mezinárodní ekonomické vztahy se studijními obory 

 Evropská studia 

 Mezinárodní obchod 

 Mezinárodní ekonomické vztahy 

 Mezinárodní politické vztahy 

 Obchodní a mezinárodní hospodářské právo 

 

• doktorský studijní program Politologie se studijním oborem 

 Politologie 

 

2.1.4 MBA/MPA/DBA 
 

Tabulka 4 – Akreditované programy MPA v roce 2024 

Program Typ studia Forma Jazyk Platnost 

C-SDI Sportovní diplomacie Celoživotní 
vzdělávání 

kombinovaná Čeština 23. 11. 2030 

 

Program MPA Sportovní diplomacie je prvním komplexním profesně-vzdělávacím programem zaměřeným 

na sportovní diplomacii v České republice. Jeho cílem je formovat účastníky tak, aby byli schopni přispět k 

rozvoji sportovních organizací a byli kvalitními a efektivními zástupci svých organizací v rámci domácích i 

mezinárodních struktur. Záměrem programu je rovněž posílit zastoupení českého sportu v mezinárodních 

sportovních organizacích a uspět při prosazování jeho zájmů a zájmů ČR obecně v těchto strukturách. 

Program MPA je určen zájemcům z praxe, především zástupcům sportovních svazů a organizací 

a vrcholovým sportovcům, kteří již končí nebo ukončili svou kariéru a kteří se chtějí hlouběji zaměřit na 

mezinárodní (zahraniční) dimenzi kontaktů v oblasti sportu a zastupování státu nebo sportovních svazů v 

mezinárodní rovině. Studium reflektuje tuto problematiku jak v rovině teoretické, tak zejména z pohledu 

praxe. Program je zaměřen na ukotvení teoretických poznatků v praktickém užití a umožní studentům 

adekvátní zapojení do mezinárodní spolupráce. Do předmětů vzdělávacího programu jsou zváni přední 

odborníci na danou problematiku jak z české (nejen) sportovní scény, tak také mezinárodních organizací. V 

rámci vzdělávacího programu účastníci realizují studijní cestu do mezinárodní sportovní organizace dle 

svého zaměření. Absolventi vzdělávacího programu jsou připraveni k zastupování jednotlivých sportovních 

svazů či dalších organizací na mezinárodní scéně, jsou připraveni pro práci ve výkonných a manažerských 

pozicích, které vyžadují znalosti a kompetence související s marketingem, vyjednáváním a dalšími 

dovednostmi a znalostmi. 

Program je realizován ve spolupráci s Českým olympijským výborem jako hlavním partnerem a je propojen 

s projektem Duální kariéra zaměřeným na české sportovce. Dále program podporuje Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR, Národní sportovní agentura a Slovenský olympijský a sportovní výbor. Vzdělávacího 

programu Sportovní diplomacie se v roce 2024 účastnilo 20 studentů. 

 



  

Studijní programy, organizace studia a 
vzdělávací činnost 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |15      

2.2. Studijní programy uskutečňované v cizím jazyce 

V roce 2024 fakulta provozovala plné portfolio svých studijních programů vyučovaných v anglickém jazyce 

na bakalářském i magisterském stupni. Fakulta nabízí programy vyučované v anglickém jazyce jak v oblasti 

International Business, tak International and Diplomatic Studies. Akreditované doktorské studijní programy 

jsou nabízeny v českém i anglickém jazyce (s výjimkou programu Obchodní a mezinárodní hospodářské 

právo).  

2.3. Další vzdělávací aktivity fakulty 

2.3.1. Celoživotní vzdělávání – programy 

V souladu s vnitřními předpisy VŠE uskutečňovala fakulta mimořádné studium upravené vyhláškou děkana. 

Toto studium spočívá v možnosti absolvovat vybrané akreditované předměty zařazené do jednotlivých 

studijních programů, v nichž existuje volná kapacita. Na programech celoživotního vzdělávání se dále 

významně podílely jazykové katedry, a to zejména uskutečňováním přípravných kurzů k přijímacím 

zkouškám (16 účastníků). 

FMV v roce 2024 začala nabízet pod značkou Executive Academy nové kurzy celoživotního vzdělávání: 

Digitální aktiva a blockchain, Obranný průmysl z obchodní perspektivy, Profesionální vzdělávání: 

Korporátní compliance, ESG v hodnotových řetězcích, Financování udržitelných investic a Chytrý a 

udržitelný destinační management. FMV dále ve spolupráci s UK nabízela kurz přípravy na kariéru 

v institucích EU. Kurzy Executive Academy absolvovalo v roce 2024 139 účastníků. 

Fakulta se podílela na výuce Univerzity třetího věku, a to nabídkou speciálních předmětů vytvořených pro 

tento program, zabezpečením přednášek v mezifakultně koncipovaných předmětech a zároveň 

zpřístupněním vybraných akreditovaných předmětů i pro posluchače této univerzity. 

Další programy a kurzy celoživotního vzdělávání jsou tradičně uskutečňovány v rámci doplňkové činnosti.  

 

2.3.2. Celoživotní vzdělávání – kurzy 

I v roce 2024 byly na fakultě realizovány Kurzy odborné a jazykové přípravy, a to v semestrální i roční 

variantě (celkem 198 osob).



  Uchazeči o studium a studenti 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |16      

3. Uchazeči o studium a studenti 

3.1. Spolupráce se středními školami 

V roce 2024 se konal již 11. ročník Stínování výuky. V rámci projektu si mohou uchazeči o studium na fakultě 

vyzkoušet jeden den života vysokoškoláka. 

Fakulta se velmi aktivně podílí na komunikaci se studenty SŠ, tedy s potenciálními zájemci o studium na 

VŠE. Komunikuje s nimi jak nepřímo pomocí webových stránek a sociálních sítí, tak i přímo, konkrétně v 

podobě návštěv středních škol nebo organizovaných návštěv studentů přímo ve výuce (program Stínování).  

Jmenovitý výčet aktivit: 

Web a sociální sítě: 

• komunikace přes fakultní web a jeho speciální sekci pro zájemce o studium, 

• komunikace přes instagramový účet #fmv_vse a #fir.vse, 

• propagace na webu vysokeskoly.cz nad rámec aktivit organizovaných na úrovni VŠE, 

• propagace na webu czechuniversities.com 

• propagace na webu goabroad.com 

• propagace na webu bachelorstudies.com a masterstudies.com 

• propagace na webu bachelorsportal.com a mastersportal.com 

• bannerová inzerce na českých webech (ve spolupráci s firmou Sklik), 

• propagace a kampaň na Facebooku, 

• propagace a kampaň na Instagramu, 

• propagace pomocí Google Ads., 

Přímá komunikace: 

• účast na veletrzích Gaudeamus, 

• organizace vlastního Dne otevřených dveří FMV, 

• podpora studentů vyjíždějících na SŠ, 

• organizace programu Stínování, 

• merchandisingové produkty pro studenty SŠ, 

• činnost studentského PR týmu směřující na SŠ, 

• komunikace se zájemci o studium, příprava a realizace akce Stínování. 

 

3.2. Zájem o studium a přijímací řízení 

Většina uchazečů byla v přijímacím řízení v roce 2024 opět přijata na základě výsledků předchozího studia, 

a to přes to, že došlo ke zpřísnění podmínek pro přijetí na základě studijních výsledků ze střední školy. Na 

základě předchozího studia byli uchazeči přijímáni za těchto podmínek: 1) studijní výsledky ze střední školy, 

a to konkrétně výsledky z matematiky a těch dvou cizích jazyků, ze kterých by uchazeč jinak skládal přijímací 

zkoušku, dosažené v pololetí posledního ročníku a šest tomu předcházejících pololetí: uchazeč byl přijat bez 

přijímacího řízení v případě, že jeho průměr byl nižší, nebo roven hranici vyhlášené děkanem, která byla 

stanovena tak, aby počet takto přijatých studentů nepřesáhl 225 pro program Mezinárodní obchod, 60 pro 

program Mezinárodní studia a diplomacie a 50 pro program Turismus a hospitality management. 



  Uchazeči o studium a studenti 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |17      

2) do bakalářských programů Turismus a hospitality management a Mezinárodní obchod se přijímací 

zkouška promíjela na základě excelentního umístění v Ekonomické olympiádě nebo High School Business 

Challenge. 

Výsledky přijímací zkoušky mohly být také nahrazeny výsledky z přijímacích zkoušek nanečisto pořádaných 

Vysokou školou ekonomickou v Praze (https://nanecisto.vse.cz/), a to v případě, že uchazeč získal u jednoho 

z pokusů alespoň 70 % bodů ze všech testů. A výsledky přijímacích zkoušek z matematiky mohly být dále 

nahrazeny výsledkem zkoušky Matematika rozšiřující, a to tak, že výsledek 1 z testu Matematika rozšiřující 

se vyhodnotí jako 1 000 bodů z přijímací zkoušky, výsledek 2 jako 900 bodů a výsledek 3 jako 800 bodů. 

Ve srovnání s rokem 2023 došlo k poklesu počtu přihlášek na bakalářské studium na 1 922 (v roce 2023 se 

hlásilo 2 082 uchazečů), a to zejména v programech Mezinárodní obchod a Mezinárodní studia - diplomacie. 

Počet přijatých (1 198) ve srovnání s rokem 2023 (1 289) proto také mírně poklesl. Počet přijatých, kteří 

skutečně nastoupili do studia, však zůstal stabilní (811 v roce 2024 ve srovnání s 807 v roce 2023). Podrobně 

viz následující tabulky. 

 

Tabulka 5 – Přijímací řízení do pomaturitního studia pro akademický rok 2024/2025 

Program Předpokládaný 
počet přijatých 

Počet přihlášených Bodový 
limit pro 

přijetí 

Přijato Nastoupilo 

Celkem % 
k předpokládanému 

počtu přijatých 

IB 75 210 280 50 159 75 

ID 50 111 222 54 66 28 

MN 60 104 173 1000 74 69 

MO 450 904 201 1500 589 416 

MS 120 411 343 1500 211 154 

TM 100 182 182 1500 99 69 

FMV 855 1922 225  1198 811 

 

V roce 2024 se počet přihlášek do navazujícího magisterského studia ve srovnání s předchozím rokem 

prakticky nezměnil (728 v roce 2024, 723 v roce 2023). Přijímací zkoušky do vybraných programů se konaly 

také v lednu, tj. s nástupem do studia od letního semestru. Absolventi bakalářského studia FMV (v českém 

jazyce) byli na navazující magisterské studium přijati bez přijímací zkoušky. Do studia od září nastoupilo 369 

studentů magisterského studia, od února pak dalších 27. 

  



  Uchazeči o studium a studenti 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |18      

Tabulka 6 – Přijímací řízení do navazujícího magisterského studia pro akademický rok 2024/2025 

Program Předpokládaný 
počet přijatých 

Počet přihlášených  
Přijato 

Z toho Z toho 

Celkem % 
k předpokládanému 

počtu přijatých 

přijato bez 
přijímacích 

zkoušek 

přijato od 
letního 

semestru 

EI 40 19 48 13 6 2 

IB 50 53 106 45 7 0 

ID 25 41 164 28 8 3 

MO 300 368 123 331 271 71 

MS 60 114 190 98 49 22 

PP 60 53 88 47 30 5 

TM 100 80 80 70 52 9 

FMV 635 728 115 632 425 115 

 

Tabulka 7 - Přijímací řízení na doktorské studium pro akademický rok 2024/2025 

Program Počet 
přihlášek 

Přijatých 
celkem 

Občanství ČR Cizinci z toho 

Prezenční Kombinovaná Prezenční Distanční/ 
kombinovaná 

nebo 
prezenční 

Český 
prog. 

Anglický 
prog. 

Český 
prog. 

Anglický 
prog. 

ME 5 3 1 - 2 - - - 

MEE 3 2 - - - 2 - - 

MS 8 4 - 3 - - 1 - 

MSE 2 1 - - 1 - 1 - 

MH 2 2 1 1 - - - - 

FMV 20 12 2 4 3 2 2 - 

 

3.3. Celková statistika studia dle jednotlivých studijních programů včetně 
studijní neúspěšnosti 

3.3.1. Bakalářské 

Počet studentů v bakalářských studijních programech na Fakultě mezinárodních vztahů je ve srovnání 

s předchozím rokem srovnatelný (nárůst o 5 studentů). 290 studentů studovalo v bakalářských programech 

v anglickém jazyce. 

 

  



  Uchazeči o studium a studenti 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |19      

Tabulka 8 – Počty studentů bakalářského studia v roce 2024 – stav k 31. 10. 2024 

Studijní program (resp. obor) Prezenční 
forma 

Kombinovaná 
forma 

Cestovní ruch (B-CR) 69  

Mezinárodní obchod 1112  

 B-MO Mezinárodní obchod 1108  

 B-ME-MO Mezinárodní obchod 4  

Mezinárodní studia a diplomacie 390  

 B-MS Mezinárodní studia a diplomacie 387  

 B-ME-MS Mezinárodní studia - diplomacie 3  

Manažer obchodu  128 

 B-MN Manažer obchodu  119 

 B-ME-MN Manažer obchodu  9 

International Business 233  

 B-IB International Business 231  

 B-ME-IB International Business 2  

International and Diplomatic Studies (B-ID) 57  

Turismus a hospitality management (B-TM) 101  

Celkem 1962 128 

2090 
 

Studijní neúspěšnost byla na Fakultě mezinárodních vztahů ve srovnání s průměrem školy relativně nízká, 

ovšem, ve srovnání s rokem 2023 poklesla. Nižší neúspěšnost na bakalářském studiu nadále koreluje s 

požadavky, které museli studenti splnit při přijetí ke studiu na fakultu a daný obor studia. V roce 2024 

fakultu neúspěšně ukončilo 376 studentů bakalářského studia a studijní neúspěšnost je tak na bakalářském 

studiu nižší než před rokem (415 neúspěšných studentů bakalářského studia). 

 

3.3.2. Magisterské 

Počet studentů v magisterských studijních programech se na Fakultě mezinárodních vztahů ve srovnání 

s rokem 2024 zvýšil o 33 studentů. 83 studentů studovalo v magisterských programech v anglickém jazyce. 

 

  



  Uchazeči o studium a studenti 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |20      

Tabulka 9 – Počty studentů magisterského studia v roce 2024 – stav k 31. 10. 2024 

Studijní program (resp. obor) Prezenční 
forma 

Cestovní ruch 56 

 N-CR Cestovní ruch 54 

 N-ME-CR Cestovní ruch 2 

Evropská ekonomická integrace 22 

 N-EI Evropská integrace 21 

 N-ME-EI Evropská ekonomická integrace 1 

International and Diplomatic Studies 26 

International Business – Central European Business Realities (N-IB) 57 

Mezinárodní obchod 604 

 N-MO Mezinárodní obchod 596 

 N-ME-MO Mezinárodní obchod 8 

Mezinárodní studia a diplomacie 160 

 N-MS Mezinárodní studia a diplomacie 159 

 N-ME-MP Mezinárodní politika a diplomacie 1 

Podnikání a právo 87 

Turismus a hospitality management (N-TM) 98 

Celkem 1110 
 

V roce 2024 fakultu neúspěšně ukončilo 177 studentů magisterského studia a studijní neúspěšnost se tak 

na magisterském studiu ve srovnání s předchozím rokem (143 neúspěšných studentů magisterského studia) 

mírně zvýšila. 

 

3.3.3. Doktorské 

V roce 2024 studovalo na FMV celkem 56 studentů v některém z nabízených doktorských programů či 

oborů, jejich rozložení ukazuje následující tabulka. 

 

  



  Uchazeči o studium a studenti 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |21      

Tabulka 10 – Počty studentů doktorského studia v roce 2024 – stav k 31. 12. 2024 

Studijní program (resp. obor)  Prezenční 

forma  

Kombinovaná 

forma  

Mezinárodní ekonomické vztahy   0 0  

  D-ME-ES Evropská studia   0 0  

  D-ME-ME Mezinárodní ekonomické vztahy   0 0 

  D-ME-MO Mezinárodní obchod   0 0 

  D-ME-MP Mezinárodní politické vztahy   0 0 

  D-ME-MH Obchodní a mezinárodní hospodářské právo   0 0 

Politologie   0 0  

  D-PO-POL Politologie   0 0  

Mezinárodní ekonomické vztahy  13 7 

  D-ME Mezinárodní ekonomické vztahy  13  7 

International Economic Relations 1 0 

  D-MEE International Economic Relations 1 0 

Mezinárodní studia a diplomacie  0  6 

  D-MS Mezinárodní studia a diplomacie  0 6 

Mezinárodní studia a diplomacie  0  0 

  D-MS3 Mezinárodní studia a diplomacie  0  0 

Obchodní a mezinárodní hospodářské právo  6  6 

  D-MH Obchodní a mezinárodní hospodářské právo  6 6 

International and Diplomatic Studies  1  1 

  D-MSE International and Diplomatic Studies  1  1 

International and Diplomatic Studies  0 0 

  D-MSE3 International and Diplomatic Studies  0 0 

Celkem  21 20 

41 

V roce 2024 ukončilo své studium neúspěšně 10 doktorandů, což je o něco méně než v předchozích letech. 

Z nich 9 zanechalo studia na vlastní žádost a 1 byl vyloučen pro neplnění studijních povinností. Z důvodu 

ukončení akreditace studijních oborů k 31.12.2024 (a plnému přechodu na studijní programy) bylo 7 

doktorandů převedeno do stávajících studijních programů, proto nejsou zahrnuti do statistik ukončených 

studentů (šlo především o studenty na rodičovské dovolené).  



  Uchazeči o studium a studenti 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |22      

 

3.3.4. MBA/MPA/DBA 

K 31. 10. 2024 nestudoval na Fakultě mezinárodních vztahů žádný student program typu MPA, studenti 

programu Sportovní diplomacie svá studia úspěšně ukončili v dřívější části roku. 

 

3.4. Zahraniční studenti 

Počty zahraničních studentů ukazují následující tabulky. V bakalářských studijních programech se jejich 

počet oproti roku 2023 zvýšil o 50. V relativním vyjádření představují cizinci v roce 2023 v bakalářských 

programech 34,6 % studentů. 

Počet zahraničních studentů v magisterských studijních programech oproti roku 2023 nezměnil (nárůst o 

1). V relativním vyjádření představují cizinci v roce 2024 v magisterských programech 24,8 %. 

Celkem studovalo v roce 2024 na fakultě v bakalářských a magisterských programech celkem 1031 cizinců, 

což je o 51 více než v roce 2023.   

 

Tabulka 11 – Počty studentů cizího občanství v bakalářském studiu v roce 2024 – stav k 31. 10. 2024 

Studijní program (resp. obor) Prezenční 
forma 

Kombinovaná 
forma 

Cestovní ruch 24  

 B-CR Cestovní ruch 24  

 B-ME-RC Cestovní ruch a regionální rozvoj -  

Mezinárodní obchod 331  

 B-MO Mezinárodní obchod 331  

 B-ME-MO Mezinárodní obchod -  

Mezinárodní studia a diplomacie 99  

 B-MS Mezinárodní studia a diplomacie 99  

 B-ME-MS Mezinárodní studia - diplomacie -  

Manažer obchodu  16 

 B-MN Manažer obchodu  13 

 B-ME-MN Manažer obchodu  3 

International Business 214  

 B-IB International Business 213  

 B-ME-IB International Business 1  

International and Diplomatic Studies 44  

 B-ID International and Diplomatic Studies 44  

Turismus a hospitality management 20  

 B-TM Turismus a hospitality management 20  

Celkem 732 16 

748 
 

  



  Uchazeči o studium a studenti 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |23      

Tabulka 12 – Počty studentů cizího občanství v magisterském studiu v roce 2024 – stav k 31. 10. 2024 

Studijní program (resp. obor) Prezenční 
forma 

Cestovní ruch 8 

 N-CR Cestovní ruch 8 

 N-ME-CR Cestovní ruch - 

Evropská ekonomická integrace 6 

 N-ME-EI Evropská integrace - 

 N-EI Evropská ekonomická integrace 6 

International and Diplomatic Studies 23 

 N-ID International and Diplomatic Studies 23 

 N-ME-IDS International and Diplomatic Studies - 

International Business – Central European Business Realities 59 

 N-IB International Business – Central European Business Realities 59 

Mezinárodní obchod 138 

 N-MO Mezinárodní obchod 137 

 N-ME-MO Mezinárodní obchod 1 

Mezinárodní studia a diplomacie 28 

 N-MS Mezinárodní studia a diplomacie 28 

 N-ME-MP Mezinárodní politika a diplomacie - 

Podnikání a právo 12 

 N-PP Podnikání a právo 12 

 N-ME-PP Podnikání a právo - 

Turismus a hospitality management 9 

 N-TM Turismus a hospitality management 9 

Celkem 283 

 



  Absolventi fakulty 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |24      

4. Absolventi fakulty 

4.1. Absolventi studijních programů 

4.1.1. Bakalářské 

V roce 2024 studium na Fakultě mezinárodních vztahů úspěšně ukončilo celkem 472 studentů, kteří získali 

titul Bc. (bakalář), takže počet absolventů bakalářských programů oproti roku 2023 vzrostl o 9 osob. 

  

Tabulka 13 – Počty absolventů bakalářského studia v roce 2024 – stav k 31. 10. 2024 

Studijní program (resp. obor) Prezenční 
forma 

Kombinovaná 
forma 

Cestovní ruch 54  

 B-CR Cestovní ruch 54  

 B-ME-RC Cestovní ruch a regionální rozvoj   

Mezinárodní obchod 238  

 B-MO Mezinárodní obchod 237  

 B-ME-MO Mezinárodní obchod 1  

Mezinárodní studia a diplomacie 99  

 B-MS Mezinárodní studia a diplomacie 93  

 B-ME-MS Mezinárodní studia - diplomacie 6  

Manažer obchodu  30 

 B-MN Manažer obchodu  24 

 B-ME-MN Manažer obchodu  6 

International Business 41  

 B-IB International Business 40  

 B-ME-IB International Business 1  

International and Diplomatic Studies 10  

 B-ID International and Diplomatic Studies 10  

Celkem 442 30 

472 
 

4.1.2. Magisterské 

V roce 2024 studium na Fakultě mezinárodních vztahů úspěšně ukončilo celkem 264 studentů, kteří získali 

titul Ing. (inženýr), takže počet absolventů magisterských programů klesl o 14 osob. 

  



  Absolventi fakulty 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |25      

Tabulka 14 – Počty absolventů magisterského studia v roce 2024 – stav k 31. 10. 2024 

Studijní program (resp. obor) Prezenční 
forma 

Cestovní ruch 21 

 N-CR Cestovní ruch 21 

 N-ME-CR Cestovní ruch - 

Evropská ekonomická integrace 5 

 N-EI Evropská integrace 3 

 N-ME-EI Evropská ekonomická integrace 2 

International and Diplomatic Studies 9 

 N-ID International and Diplomatic Studies 9 

 N-ME-IDS International and Diplomatic Studies - 

International Business – Central European Business Realities 26 

 N-IB International Business – Central European Business Realities 26 

Mezinárodní obchod 155 

 N-MO Mezinárodní obchod 147 

 N-ME-MO Mezinárodní obchod 8 

Mezinárodní studia a diplomacie 37 

 N-MS 34 

 N-ME-MP Mezinárodní politika a diplomacie 3 

Podnikání a právo 11 

 N-PP Podnikání a právo 10 

 N-ME-PP Podnikání a právo 1 

Celkem 264 

 

4.1.3. Doktorské 

V roce 2024 studium na Fakultě mezinárodních vztahů úspěšně ukončilo celkem 10 studentů, kteří získali 

titul Ph.D. (doktor). 

Tabulka 15 – Počty absolventů doktorského studia v roce 2024 – stav k 31. 10. 2024 

Studijní program (resp. obor) Prezenční 
forma 

Kombinovaná 
forma 

D-ME Mezinárodní ekonomické vztahy   1 

D-MS3 Mezinárodní studia a diplomacie   1 

D-MSE3 International and Diplomatic Studies   1 

Mezinárodní ekonomické vztahy     

  D-ME-ES Evropská studia   1 

  D-ME-ME Mezinárodní ekonomické vztahy   1 

  D-ME-MP Mezinárodní politické vztahy   1 

  D-ME-MH Obchodní a mezinárodní hospodářské právo   3 

Politologie     

  D-PO-POL Politologie   1 

Celkem 0 10 

10 

 



  Absolventi fakulty 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |26      

Tabulka 16 – Obhájené disertační práce v roce 2024 

Jméno Školitel Téma Datum 

obhajoby 

Anzenbacher 

Vilém, JUDr., 

Ph.D. et Ph.D. 

doc. JUDr. Ing. 

Tomáš Moravec, 

Ph.D. 

Proměny a vyhlídky institutu oddlužení v ČR 29.02.2024 

Dufková Gabriela, 

Ing., Ph.D. 

prof. Ing. Stanislav 

Šaroch, Ph.D. 

Efficiency of Czech Internatioanl 

Development Projects with the focus ond 

project management 

11.06.2024 

Grebe Eva, Ing., 

Ph.D. 

doc. Ing. Pavel 

Hnát, Ph.D. 

Mezinárodní mobilita a terciární vzdělávání v 

EU – implikace pro Českou republiku 

23.04.2024 

Hronešová 

Barbora, Mgr. 

Ing., Ph.D. 

doc. Ing. Pavel 

Hnát, Ph.D. 

Velká Británie v procesu vícerychlostní 

Evropy 

23.04.2024 

Liu Siyang, Ph.D. doc. Jeremy Alan 

Garlick, M.A., 

Ph.D. 

Understanding China-Czech Relations: A 

Chinese Relational Theory Interpretation 

26.06.2024 

Strnad Michal, 

Ing., Ph.D. 

doc. Ing. Mgr. 

Radka Druláková, 

Ph.D. 

Regional empowerment within the European 

framework: regionalist parties’ territory-

oriented strategies in the regional, statewide 

and supranational parliamentary arenas 

26.06.2024 

Vacuška Lukáš, 

Ing., Ph.D. 

doc. JUDr. Ing. 

Tomáš Moravec, 

Ph.D. 

Ubytovací služby a jejich klasifikace z 

hlediska jejich vlivu na odpovědnost jejich 

poskytovatele 

29.02.2024 

Vaňkátová 

Tereza, Mgr. Ing., 

Ph.D. 

prof. JUDr. Martin 

Boháček, CSc. 

Efektivní vymáhání práva na ochranu 

hospodářské soutěže 

06.06.2024 

Zemanová 

Michaela, Ing., 

Ph.D. 

prof. PhDr. Zuzana 

Lehmannová, CSc. 

Emocionálna konštrukcia identity menšín v 

politickom diskurze: prípadová štúdia 

rómskej menšiny v EÚ a SR 

26.06.2024 

Zapletal Tomáš, 

Ing., Ph.D. et 

Ph.D. et Ph.D. 

prof. Ing. Petr 

Šauer, CSc., dr. h. 

c. 

Politika pstruhového rybolovu 25.09.2024 

 

4.2. Kontakt s absolventy a podpora uplatnění absolventů 

Na FMV již šestým rokem působí FMV Alumni Club – klub absolventů Fakulty mezinárodních vztahů. FMV 

Alumni Club propojuje absolventy do vzájemně prospěšných partnerství, a tím vytváří významná spojení, 

která vedou k osobnímu růstu i k posílení komunity Fakulty mezinárodních vztahů. Naši absolventi nejsou 

jen vyslanci své Alma Mater, ale jsou také důležitým zdrojem znalostí, zkušeností a cenných kontaktů. 

  



  Absolventi fakulty 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |27      

Posláním FMV Alumni Clubu je: 

• vytvářet a udržovat spojení mezi současnými a budoucími absolventy, 

• podporovat interakci absolventů s celou fakultou, 

• zprostředkovávat hodnotné kontakty pro rozvoj kariéry, 

• poskytovat absolventům příležitosti k celoživotnímu vzdělávání, 

• šířit úspěchy svých absolventů. 

FMV Alumni Club řídí Board of Alumni v čele s prezidentem. Board je složen z absolventů fakulty. Od 23. 

září do 30. září 2024 probíhaly v pořadí již čtvrté volby do Board of Alumni. Za členy Board of Alumni byli 

zvoleni: Martin Moravec (prezident), Jindřich Henzl, Martin Vokálek, Michaela Bauer, Jitka Němečková, 

Lucie Dostálová, Blanka Solničková, Lucie Sadílková.  

Alumni mentoring program 

Již šestým rokem je na FMV spuštěn Alumni mentoring program, který propojuje zkušené absolventy se 

současnými studenty na dlouhodobé bázi. Mentoring je proces předávání zkušeností, znalostí a dovedností 

založený na profesionálním vztahu dvou osob. Mentor odborně rozvíjí menteeho (mentorovaného) a 

pomáhá mu poznat svůj potenciál a najít správný směr. Alumni mentoring trvá 8 měsíců a v roce 2024/2025 

se do něj zapojilo celkem 33 dvojic, což je 66 mentorů (absolventů) a mentees (studentů). 

 

4.3. Uplatnění absolventů na trhu práce 

Uplatnění absolventů FMV na trhu práce je široké a absolventi nacházejí zaměstnání velmi rychle. Je to i 

díky tomu, že první praxi získávají již během studia. 

V roce 2024 se realizoval průzkum hodnocení přínosu studia absolventy FMV 3 od absolutoria. Celkem se 

do průzkumu zapojilo 75 absolventů FMV. 

Jak dlouho absolventi hledali zaměstnání po ukončení studiu: 

39 % si našlo zaměstnání hned po ukončení studia,  

39 % pokračovalo v zaměstnání/podnikání, kterým se věnovali již při studiu, 

17 % si hledalo práci 1 – 3 měsíce, 

3 % se hledalo práci 4-6 měsíců, 

3 % si hledalo práci více než 6 mesíců. 

Absolventi nejčastěji pracují v těchto oborech: 

Obchod a služby (21) 

Finance, bankovnictví, pojišřovnictví (13) 

Jiná sféra (11) 

Informatika a informační technologie (10) 

Veřejná správa (5) 

Doprava a telekomunikace (4) 

Stavebnictví (3) 

Účetnictví, daně, audit (3) 

Průmysl a energetika (2) 

Zemědělství a lesnictví (2) 

  



  Absolventi fakulty 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |28      

Mezi pozice, na které absolventi pracují, patří např. konzultant, Brand Manager, referent, Key Account 

Manager, Product Manager, Marketing Manager, Asistent, Projektový Manager, obchodní zástupce, 

analytik apod.  

Výbornému uplatnění absolventů na trhu práce pomáhá i spolupráce s praxí a s absolventy už při studiu. 

Studenti mají možnost setkávat se s absolventy a hosty z praxe ve výuce, v rámci akcí studentských klubů a 

akcí FMV Alumni Clubu, a také jako mentees v Alumni mentoring programu. Praktické zkušenosti čerpají v 

rámci pracovních stáží v Česku i v zahraničí. Flexibilní rozvrh umožňuje studentům kromě pracovních stáží v 

rámci studia získávat zkušenosti i samostatně, např. na částečný úvazek



  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |29      

5. Věda, výzkum a vývoj 

5.1. Zaměření vědy a výzkumu 

Zaměření výzkumu a jeho organizační zabezpečení na Fakultě mezinárodních vztahů (FMV) vycházelo v roce 

2024 z dlouhodobých strategických priorit fakulty v této oblasti. Na zasedání Vědecké rady FMV dne 14. 3. 

2024 byl schválen nový Plán koncepčního rozvoje vědy a výzkumu na Fakultě mezinárodních vztahů Vysoké 

školy ekonomické v Praze na období 2024 – 2027 (dále jen Plán).  

Cílem Plánu je dlouhodobý rozvoj fakulty jako respektovaného vědecko-výzkumného pracoviště domácího 

i mezinárodního významu. FMV rozvíjí poznání v oblasti mezinárodních ekonomických a politických vztahů, 

profiluje se jako mezinárodně orientované, interdisciplinární a metodologicky pluralitní výzkumné 

pracoviště. Specializuje se na makroekonomické, mikroekonomické, politické, bezpečnostní a právní 

aspekty mezinárodních vztahů v kontextu udržitelného rozvoje a spotřeby s důrazem na koncept 

společenské odpovědnosti a etického jednání zájmových subjektů.  

Plán rozvíjí a konkretizuje nástroje stimulace vědy a výzkumu, které by měly posílit mezinárodní dimenzi, 

excelenci a celkovou relevanci výzkumných aktivit fakulty:  

• zodpovědnost vedoucích kateder FMV v oblasti řízení, koordinace a motivace akademických 

pracovníků a doktorandů svého pracoviště ve vědecko-výzkumné činnosti; 

• podpora Mezinárodního výzkumného centra a Střediska mezinárodních studií Jana Masaryka, které 

jsou výzkumnými, řešitelskými a koordinačními pracovišti FMV;  

• systematická podpora předkládání kvalitních a propracovaných návrhů domácích i mezinárodních 

projektů účelové podpory;  

• institucionální podpora kvalitním výsledkům výzkumu s důrazem na excelenci v domácím i 

mezinárodním měřítku, a to včetně promítnutí výsledků do mezinárodních databází a citačních 

indexů;  

• vyhledávání a navazování partnerství se zahraničními univerzitami a výzkumnými institucemi a 

současně prohlubování již navázaných partnerství (zejména při získávání mezinárodních 

výzkumných projektů a dosahování excelentních výzkumných výstupů); 

• vyhledávání a navazování partnerství se soukromým sektorem zejména v rámci smluvního výzkumu 

(při formulaci výzkumných projektů, jejich řešení a využití výsledků);  

• posílení odborného a kvalifikačního růstu akademických pracovníků FMV pomocí nástrojů jako jsou 

Faculty Development Program, tvůrčí volno (sabatikl), důsledné provázání jejich vědecké a 

pedagogické činnosti; 

• úspěšné a včasné dokončování doktorského studia;  

• zapojování mladých akademických pracovníků a doktorandů do výzkumných aktivit jednotlivých 

pracovišť FMV; 

• posílení třetí role, tj. zvýšení povědomí odborné i širší laické veřejnosti o výzkumných aktivitách 

realizovaných na FMV.  

Z obsahového hlediska byly nadále rozvíjeny prioritní oblasti výzkumu definované v Plánu, které umožňují 

dosáhnout potřebné výzkumné profilace fakulty při současném využití širšího tematického záběru fakulty. 

Témata jsou koncipována tak, aby umožňovala v maximální možné míře využít značného 

interdisciplinárního potenciálu fakulty: 

• mezinárodní ekonomie, globalizace a transformace, globální hodnotové řetězce;  

• udržitelný hospodářský rozvoj z globální perspektivy; 



  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |30      

• proměny mezinárodního politického, bezpečnostního a právního prostředí v reakci na aktuální 

výzvy společnosti; 

• strategické a operativní řízení podnikových procesů v měnícím se mezinárodním prostředí; 

• marketingové, manažerské a obchodních strategie, hospitality management; 

• didaktika a sociolingvistika odborného jazyka. 

Jako podpůrný orgán pro rozvoj vědecké činnosti na fakultě fungovala i v roce 2024 Poradní skupina pro 

vědu a výzkum FMV (dále Poradní skupina), kterou tvořily zástupci všech kateder v takovém složení, aby 

bylo pokryto co nejširší spektrum vědecko-výzkumných témat fakulty. Poradní skupině předsedá proděkan 

pro vědu a doktorské studium. Jejím hlavním úkolem je zajišťování komunikace týkající se vědecko-

výzkumných aktivit fakulty s jednotlivými katedrami a komunikace agendy spojené s hodnocením vědy a 

výzkumu ve vztahu k RVVI. V roce 2024 se Poradní skupina zaměřila hlavně na předběžný výběr publikačních 

výstupů do Modulu 1 podle Metodiky 17+, z něhož vedení FMV vybralo ty, které byly za období roku 2023 

předloženy k hodnocení RVVI. 

 

5.2. Organizační, personální a materiální zabezpečení 

Řízení a podpora rozvoje vědy a výzkumu na FMV zahrnuje několik okruhů činnosti: podporu, administrativu 

a řízení rozvoje vědy a výzkumu; podporu doktorského studia a podporu kvalifikačního růstu akademických 

pracovníků; podporu excelentních vědecko-výzkumných výstupů; podporu vědecko-výzkumné činnosti 

kateder a podporu vydávání odborných recenzovaných periodik.  

V roce 2024 byly katedrám FMV přiděleny prostředky k rozvoji a zkvalitnění vědecko-výzkumné činnosti 

kateder s použitím metodiky, která vzešla z doporučení Poradní skupiny pro vědu a výzkum na FMV 

(Metodika pro rozdělení prostředků určených na rozvoj vědecko-výzkumné činnosti kateder). Odborné i 

jazykové katedry využívaly tyto prostředky jako nástroj k další stimulaci publikační, případně i grantové 

činnosti, a to s ohledem na její kvalitu (předmětem odměn byly zejména monografie vydané v prestižních 

nakladatelstvích, články v kvalitních odborných časopisech, příspěvky ve sbornících z konferencí 

indexovaných v databázi CPCI). Určitá část prostředků byla použita na rozšíření fondu odborné literatury 

k tématům, kterým se katedry ve své výzkumné činnosti věnují. Dlouhodobě je zhruba polovina prostředků 

čerpána na osobní náklady a polovina na náklady věcné (kromě nákupu odborné literatury také náklady na 

cestovné spojené s vystoupením na konferencích, mimořádná stipendia doktorandů, účast na školeních či 

workshopech vedoucích k posílení vědecko-výzkumné činnosti apod.). Podpořeny byly individuální vědecké 

a výzkumné projekty, v roce 2024 šlo zejména o účast na zahraničních konferencích. Katedry z přidělených 

prostředků podporovaly také uspořádání mezinárodních konferencí (př. 24th International Joint Conference 

Central and Eastern Europe in the Changing Business Environment nebo Conference on the Republic of Korea 

and Central Europe Cooperation).  

 

5.2.1. Speciální pracoviště v oblasti vědy, výzkumu a vývoje 

FMV podporuje vědecké pracovníky tvořící jádro Mezinárodního výzkumného centra (MVC) a Střediska 

mezinárodních studií Jana Masaryka (SMS JM). Obě centra svoji činnost soustřeďují na kvalitní výzkum 

zahrnující publikace výstupů tohoto výzkumu ve špičkových světových časopisech. V roce 2024 pokračovalo 

řešení projektů GAČR 22-12355S Čínský regionalizační normativní vliv v Asii a Evropě, 23-06411S 

Dekarbonizace české energetiky prizmatem nové energetické geopolitiky EU (se zaměřením na plynovou 

závislost), 23-06213S Digitalizace veřejného sektoru: dopady na růst a inovace domácích IT sektorů a 23-

05769S Snižování rizika firemních bankrotů: role efektu disciplíny. V roce 2024 bylo zahájeno řešení 



  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |31      

projektu Horizon Europe s dobou řešení 4 roky (Jeremy Garlick, ředitel SMS JM) na téma European Hub for 

Contemporary China (EuroHub4Sino).  

Kromě MVC a SMS JM funguje na FMV také Centrum evropských studií a Centrum asijských studií. Tato 

centra plní funkci výzkumných, řešitelských a koordinačních pracovišť fakulty, která mají také informační a 

poradenskou úlohu interdisciplinárního charakteru. Centrum asijských studií i Centrum evropských studií 

uspořádaly v roce 2024 řadu odborných přednášek s domácími i zahraničními hosty, přičemž všechny byly 

otevřené nejenom studentům, ale rovněž akademickým pracovníkům FMV a odborné veřejnosti. V květnu 

se například uskutečnila konference Euro očima českého businessu nebo v říjnu Conference on the Republic 

of Korea and Central Europe Cooperation. Obě výzkumná centra potom v průběhu celého roku uspořádala 

celou řadu workshopů a výzkumných seminářů.  

 

5.3. Excelentní vědecko-výzkumná a publikační činnost 

Fakulta mezinárodních vztahů míří ve své vědecko-výzkumné činnosti na nejkvalitnější výstupy srovnatelné 

se špičkovými mezinárodními pracovišti obdobného typu. V souladu s misí a vizí fakulty a s ohledem na 

Metodiku 17+, byl v Plánu stanoven motivační systém odměňující výstupy, které splňují znaky excelence 

(tzn. musejí být zveřejněny v časopise, jehož AIS indikátor má hodnotu větší než jedna, resp. v databázi Web 

of Science se nacházejí v Q1 a Q2). V této oblasti bude FMV za rok 2024 exportovat do RIV 4 články typu Jimp 

v časopisech Q1 D1, 4 články Q1 D2, 5 článků Q1 a 9 článků Q2. Dalších 12 článků typu Jimp je v časopisech Q3 

a Q4. Celkem bylo publikováno 34 výstupů typu Jimp a 12 výstupů typu Jsc. Většinově jde o výstupy v oboru 

FORD 5. Social Science (převažuje FORD 5.2 Economics and Business a 5.6 Political Science). Rok 2024 lze 

z hlediska dosahování špičkových vědeckých výstupů hodnotit jako mimořádně úspěšný, protože 

nadpoloviční produkce článků je publikována v nejkvalitnějších světových časopisech. Za zmínku stojí také 

skutečnost, že sborník z konference pořádané FMV byl v roce 2024 zařazen mezi sborníky sledované v 

Conference Proceedings Citation Index (CPCI). 

 

5.4. Konference 

Katedry z přidělených prostředků na rozvoj výzkumné organizace podporovaly uspořádání celosvětových, 

evropských či celostátních konferencí a workshopů. Některé z nich se konaly zčásti také v hybridním režimu, 

který umožnil mnoha zahraničním účastníkům aktivní zapojení a navázání kontaktů s fakultou: 

• VOLFOVÁ, Jitka, KRÁL, Petr, ESCOBAR RIOS, Andrea, KOTTIKA, Efthymia, KARLÍČEK, 

Miroslav, ABEYKOON, Herman Mahendra, KRNÁČOVÁ, Paulína, KŘENKOVÁ, Eva, ČUKANOVÁ, 

Miroslava, LIPTÁK, Pavol. 24th International Joint Conference Central and Eastern Europe in the 

Changing Business Environment [online]. Praha – Bratislava, 23. 5. 2024 – 24. 5. 2024. Dostupné 

z: https://ceeconference.vse.cz/#. Celosvětová konference (Účastníků: 55, z toho zahraničních: 34). 

• KRPÁLKOVÁ KRELOVÁ, Katarína, BERKOVÁ, Kateřina, TKÁČ, Filip, BILLÍK, Dennis, KOČKA, Josef, 

KADLECOVÁ, Barbora. Schola nova, quo vadis? 2024. Praha, 15.11.2024. Evropská konference 

(Účastníků: 35, z toho zahraničních: 11). 

 

 

https://ceeconference.vse.cz/


  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |32      

5.5. Granty a projekty 

5.5.1. Externí grantové projekty 

V roce 2024 bylo na FMV řešeno, jak ukazuje tabulka 5.1, celkem 12 externích projektů v rámci účelové 

podpory ve výši cca 6 216 tis. Kč. Z tabulky vyplývá rozložení získaných prostředků mezi jednotlivé projekty. 

  

Tabulka 17: Zapojení FMV do řešení projektů podporovaných z účelových a institucionálních prostředků 
státního rozpočtu v r. 2024 

Agentura 
Registrační 

číslo 
Řešitel Název grantu 

Celkem 

dotace VŠE    

tis. Kč/2024 

Spoluúčast VŠE 

tis. Kč/2024 

GAČR 23-06213S Pantea, Smaranda 
Digitalizace veřejného sektoru: dopady 

na růst a inovace domácích IT sektorů 
824   

GAČR 23-05769S Zeynalov, Ayaz 
Snižování rizika firemních bankrotů: role 

efektu disciplíny 
760   

GAČR 23-06411S 
Dubský, Zbyněk; 

spoluřešitel Tichý, Lukáš 

Dekarbonizace české energetiky 

prizmatem nové energetické geopolitiky 

EU (se zaměřením na plynovou závislost) 

811 944 

GAČR 21-155305 Matějů, Jakub 

Vítězové a poražení: Komu prospívá 

působení České národní banky? 

Heterogenní dopad měnové politiky na 

firmy a na domácnosti 

0   

GAČR 22-12355S Garlick, Jeremy  
Čínský regionalizační normativní vliv v 

Asii a Evropě 
1038   

TA ČR SIGMA TQ12000017 

Barbora Kloubková 

Univerzita J.E. Purkyně; 

spoluřeš. Nencková, Lucie 

CENTRUM VÝZKUMU PRO ODOLNOU, 

SMART, INOVATIVNÍ A UDRŽITELNOU 

SPOLEČNOST 

429,580  107,395 

TA ČR SIGMA TQ01000183 

Veselá, Lucie MENDELU; 

spoluřeš. Mokrejšová, 

Veronika 

Podpora změny behaviorálních vzorců 

generace Z a návrh intervencí k prevenci 

plýtvání potravinami včetně hodnocení 

jejich impaktu 

1177,162 207,734  

Visegrad fund 22210016 
Matysová, Kamila; Volfová, 

Jitka 

Supporting mental health in organization: 

developing future business leaders 
67,7 0 

European 

Commission 
? Garlick, Jeremy European Hub for Contemporary China 1109 0 

Visegrad fund ? Křenková, Eva 
Shift to electric car production: national 

strategies in Central and Eastern Europe 
0 0 

Visegrad fund ? Bič, Josef 

V4- Ukraine Cooperation Enhancement 

Prospects in the Context of Ukrainian EU 

Accession Negotiations 

Bez přímého 

rozpočtu pro 

VŠE 

0 

The Vienna 

Institute for 

International 

Economic 

Studies 

? Sankot, Ondřej 

Green technologies: How are they 

created and regulated? What impact do 

they have? 

0 0 

 

Z tabulky 17 rovněž vyplývá, že grantová činnost FMV v rámci účelové podpory byla v roce 2024 spojena 

s řešiteli ze čtyř pracovišť a navázána celkově na pět projektů Grantové agentury ČR, dva projekty 

Technologické agentury ČR, tři projekty Visegrádského fondu, jeden projekt Evropské komise a jeden 

projekt Vídeňského institutu mezinárodních ekonomických studií. Objem prostředků z účelové podpory 

meziročně klesl (6 216 tis. v roce 2024 oproti 7 680 tis. v roce 2023).  



  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |33      

Stav řešených projektů na FMV je odrazem intenzity předkládání a kvality návrhů projektů a jejich 

úspěšnosti v předchozím období. Pozornost byla věnována především předkládání žádostí o granty GA ČR 

a projektů mezinárodní spolupráce. 

Celkově bylo akademickými pracovníky FMV předloženo jedenáct žádostí GA ČR, dvě TA ČR, čtyři žádosti na 

Evropskou komisi, dvě na Visegrádský fond a jedna na Vídeňský institut mezinárodních ekonomických studií. 

Četnost předkládání projektů byla vyšší u GA ČR (z 9 návrhů na 11), nižší u TA ČR (ze 4 návrhů na 2) oproti 

roku 2023. V roce 2024 se podařilo získat tři projekty GA ČR, jeden projekt TA ČR, jeden projekt 

Visegrádského fondu a jeden projekt Vídeňského institutu mezinárodních ekonomických studií. Podrobnější 

informace jsou obsaženy v tabulce 18. 

 

Tabulka 18: Podané žádosti FMV o udělení grantů v r. 2024 

Agentura Řešitel Název grantu Výsledek výběrového řízení 

GA ČR Grmelová, Nicole Smlouvy o službách v českém právu a v evropském kontextu Nepřijat 

GA ČR Moravec, Tomáš 
Vyloučení statutárního orgánu z funkce a otázka 

rozhodného práva a soudní pravomoci 
Nepřijat 

GA ČR PIF OUT Strnad, Michal 
Etnoregionální hnutí jako opomíjený aktér emancipace 

regionů v současné Evropě: cíle, strategie a struktura 
Přijat 

GA ČR 

Metropolitní Univerzita 

Praha, dr. Tichý; 

spolunavrhovatelka Kočí, 

Kateřina 

Transformace sousedství EU a související změny vzájemné 

energetické závislosti 
Přijat 

GA ČR 

UK doc. Zádrapa; 

spolunavrhovatel 

Otčenášek, Jakub  

Postkomparativní pohled na rané čínské klíčové pojmy Nepřijat 

GA ČR 

UK, doc. Květoň; 

spolunavrhovatelka 

Vlčková, Jana 

Faktory ovlivňující udržitelný růst sociálních podniků: vliv 

sociálních principů, tržních kompetencí a společenské 

výkonnosti 

Nepřijat 

GA ČR Kříž, Radim 
Právo na podíl na zisku a na jiných vlastních zdrojích v 

peněžité a nepeněžité formě a jejich využití v praxi 
Nepřijat 

GA ČR Laure de Batz 
Finanční předpisy a etické chování v Evropské unii: Finanční 

ekonometrická analýza informačně bohatých dat 
Nepřijat 

GA ČR Merella, Vincenzo 
Cenové nastavení pro trh, dynamika vstupu a uchování 

hodnoty: Role nehomotetických preferencí v dimenzi kvality 
Nepřijat 

GA ČR  Votoupalová, Markéta 
"Politika chladu": význam subjektivní kritiky pro pochopení 

a řešení současné energetické krize 
Nepřijat 

GA ČR  Weinfurter, Jaroslav 
Mezinárodní vztahy a 'velká imunologická transformace': 

Adaptace myšlení a praxe na výzvy antropocénu 
Přijat 



  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |34      

TA ČR SIGMA 10 Černý, Pavel 
Redevelopment osobních nádraží jako nedílná součást 

obcetvorné funkce a konkurenceschopnosti regionů 

Vyhlášení výsledků 

31.7.2025 

TA ČR SIGMA 5  

Univerzita J. E. Purkyně v 

UnL, Brůhová Foltýnová; 

spolunavrhovatelka 

Nencková, Lucie 

CENTRUM VÝZKUMU PRO ODOLNOU, SMART, INOVATIVNÍ 

A UDRŽITELNOU SPOLEČNOST 
Přijat 

European 

Commission 

Houska, Daniel; 

Procházka, Petr 
ENSCO Nepřijat 

European 

Commission 
Grmelová, Nicole NEWPROTS Nepřijat 

European 

Commission 
Černý, Pavel; Kuhr, Luděk CIRCTOUR Nepřijat 

The Vienna 

Institute for 

International 

Economic 

Studies 

Sankot, Ondřej 
Green technologies: How are they created and regulated? 

What impact do they have? 
Přijat 

Visegrad Fund Bič, Josef 
Ukraine Cooperation Enhancement Prospects in the Context 

of Ukrainian EU Accession Negotiations 
Přijat 

Visegrad Fund Stuchlíková, Zuzana 
Asian capital in Central Europe – a geopolitical tool or 

economic necessity? Nepřijat 

European 

Commission 

Křečková Kroupová, 

Zuzana 

Bridging the CYBER Security GENder Diversity Gap: 

lncreasing Women's Participation in Cyber Security (CYBER 

GEN-DI) 
Do 27. dubna 2025 

 

 

5.5.2. Interní grantové projekty 

Nové projekty IGS přijaté k financování s počátkem řešení v r. 2024 

Při výběru projektů klade Grantová rada FMV důraz na stanovení relevantních a dosažitelných cílů, 

specifikování metodologie, publikačních výstupů (kvantitativně i kvalitativně – specifikace počtu publikací a 

jejich typů, nejlépe s uvedením periodika, kam bude potenciální výstup podán k recenznímu řízení – a 

s časovým vymezením), odůvodnění požadovaných finančních prostředků (detailní rozpis rozpočtu) a 

personální zabezpečení. Ze sedmi podaných vědeckých projektů bylo šest přijato k financování, z toho čtyři 

s úpravou rozpočtu. 

 

  



  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |35      

Tabulka 19 - Projekty přijaté k financování s počátkem řešení v r. 2024 

Číslo projektu Název projektu 

34/2024 A proposal of a modified theoretical framework and method for analyzing the development of the 

automotive industry under the impact of regulation 
 Navrhovatel: Ing. Michal Hrubý 
 Pracoviště: Katedra mezinárodních ekonomických vztahů (FMV) 

43/2024 
 

Dishonest intent in rehabilitation methods of prevention and resolution of insolvency 
 Navrhovatel: Mgr. Ing. David Machač 
 Pracoviště: Katedra podnikového a evropského práva (FMV) 

48/2024 Proměny turismu v kontextu současných změn ekonomiky 
 Navrhovatel: Ing. Kristýna Tejklová 
 Pracoviště: Katedra cestovního ruchu (FMV) 

50/2024 Prevention of Crypto Asset Fraud and Failure of Related Service Providers in an International Context 
 Navrhovatel: Mgr. Tomáš Brandejský 
 Pracoviště: Katedra podnikového a evropského práva (FMV) 

58/2024 Obchodní smlouvy v digitálním prostředí 
 Navrhovatel: Mgr. Monika Mikuškovicová 
 Pracoviště: Katedra podnikového a evropského práva (FMV) 

62/2024 Changes in the EU's External Economic Relations in The Context of Sustainable Development with 

Special Attention to Trade and Financial Flows 
 Navrhovatel: Ing. Tereza De Castro, Ph.D. 
 Pracoviště: Katedra mezinárodních ekonomických vztahů (FMV) 

 

Pokračující projekty IGS přijaté k financování s počátkem v r. 2023 

Na zasedání GR FMV byly dne 1. února 2024 vyhodnoceny projekty s počátkem řešení v r. 2023. Jednalo se 

o dva pokračující projekty, které byly schváleny k dalšímu financování. 

 

Tabulka 20 - Pokračující projekty IGS přijaté k financování s počátkem v r. 2023 

Číslo 
projektu 

Název projektu Rozhodnutí 

20/2023 Případové studie a studie nejlepších praxí v mezinárodním managementu – role 

firmy při globální mobilitě lidského kapitálu a strategické diverzifikace v reakci na 

externí krize 
 Navrhovatel: Ing. Mgr. Daniela Zachová 
 Pracoviště: Katedra mezinárodního podnikání (FMV) 

Pokračování 
projektu. 

48/2023 Odlišnosti ekonomických modelů (kapitalismu) a jejich vliv na 

makroekonomickou stabilitu a konkurenceschopnost v Evropě 
 Navrhovatel: doc. Mgr. Jana Vlčková, Ph.D. 
 Pracoviště: Katedra mezinárodních ekonomických vztahů (FMV) 

Pokračování 
projektu. 

 

https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=150803
https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=150803
https://insis.vse.cz/auth/pracoviste/pracoviste.pl?id=48
https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=17413
https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=17413
https://insis.vse.cz/auth/pracoviste/pracoviste.pl?id=47


  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |36      

Hodnocení projektů IGS ukončených ke konci roku 2023 

Hodnocení projektů ukončených ke konci roku 2023 bylo provedeno na základě dokumentu Náměty pro 

hodnocení závěrečných zpráv studentských vědeckých projektů IGA, vydaným Oddělením pro vědu a 

výzkum. Důraz je zde kladen na čtyři rozdílné aspekty projektu, a to stupeň splnění cíle práce, publikační 

činnost, využitelnost výsledků práce a hospodaření s přidělenými prostředky. Na základě stupně splnění 

uvedených aspektů je možné projekty hodnotit následujícím způsobem: splněno bez výhrad, splněno s 

věcnou výhradou (výhrada ke splnění cílů projektů, výhrada k publikačním výstupům, výhrady k využití 

materiálu pořízeného z grantových prostředků), splněno s výhradou k hospodaření (výhrady k dodržení 

skladby rozpočtu, výhrady ke zdůvodnění eventuálních přesunů rozpočtových prostředků), nesplněno.  

Po diskusi a připomínkách bylo GRF postupně odhlasováno a přijato toto hodnocení projektů: Jeden 

vědecký projekt byl hodnocen jako splněný bez výhrad, jeden vědecký projekt měl odložené hodnocení o 

12 měsíců, dva projekty na podporu organizace studentské konference byly hodnoceny jako splněné bez 

výhrad. Kromě toho byly hodnoceny dva starší projekty s odloženým hodnocením o 6 měsíců, z toho jeden 

byl hodnocen jako splněný (F2/55/2021) a jeden jako nesplněný (F2/28/2021). 

Tabulka 21 - Hodnocení projektů IGS ukončených ke konci roku 2023 

 

Číslo 

projektu 

Název projektu Hlasování Rozhodnutí 

15/2022 

Případové studie a studie nejlepších praxí v rozvojových 

studiích - měření efektivity v managementu přírodních 

zdrojů, projektového managementu rozvojové pomoci a 

přejímání dobrých praxí v rozvoji programů základního 

vzdělávání v rozvojových ekonomikách 

 Navrhovatel: prof. Ing. Stanislav Šaroch, Ph.D. 

 Pracoviště: Katedra mezinárodních ekonomických vztahů 

(FMV) 

Pro:8 

Proti:0 

ZH:0 

Splněno. 

43/2023 

(konf.) 

Právo v podnikání vybraných členských států Evropské unie 

(XV. ročník) 

 Navrhovatel: Mgr. Ing. Petr Tomčiak 

 Pracoviště: Katedra podnikového a evropského práva (FMV) 

Pro:8 

Proti:0 

ZH:0 

Splněno. 

46/2023 

(konf.) 

25th International conference on "Environmental 

Economics, Policy and International Environmental 

Relations" 

 Navrhovatel: prof. Ing. Petr Šauer, CSc., dr. h. c. 

 Pracoviště: Institut pro udržitelné podnikání (FMV) 

Pro:8 

Proti:0 

ZH:0 

Splněno. 

63/2023 

Motivations for Institutional Climate Activism: A Case Study 

of Cities Race to Zero 

 Navrhovatel: Mgr. Nikola Adamovská 

 Pracoviště: Katedra mezinárodních studií a diplomacie 

(FMV) 

Pro:8 

Proti:0 

ZH:0 

Odložené 

hodnocení o 12 

měsíců. 

 

https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=33943
https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=33943
https://insis.vse.cz/auth/pracoviste/pracoviste.pl?id=47
https://insis.vse.cz/auth/pracoviste/pracoviste.pl?id=47
https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=127219
https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=127219
https://insis.vse.cz/auth/pracoviste/pracoviste.pl?id=44
https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=243
https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=243
https://insis.vse.cz/auth/pracoviste/pracoviste.pl?id=52
https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=151422
https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=151422
https://insis.vse.cz/auth/pracoviste/pracoviste.pl?id=49
https://insis.vse.cz/auth/pracoviste/pracoviste.pl?id=49


  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |37      

5.6. Recenzovaná periodika 

Fakulta mezinárodních vztahů jako významné vědecké pracoviště v oblasti mezinárodních vztahů 

dlouhodobě podporuje vydávání vlastních recenzovaných časopisů, jež tematicky odpovídají hlavním 

směrům vědecké činnosti fakulty; jsou významnou součástí jejích vědecko-výzkumných priorit. Také v roce 

2024 byly proto financovány náklady na činnost redaktora a editora časopisu World Economics and Policy, 

který je publikován v režimu Open Access. Dále jsou v elektronické podobě vydávány výzkumné dokumenty 

s předběžnými výstupy z oblasti ekonomie (Working Paper Series). Jejich cílem je podnítit konstruktivní 

akademickou diskusi, po dopracování jsou určeny k publikování v renomovaných zahraničních časopisech. 

5.7. Soutěže 

Akademičtí pracovníci a studenti FMV se pravidelně zúčastňují řady interních i externích soutěží, jejichž 

výsledkem je ocenění jejich vědecko-výzkumných aktivit. Z interních jde tradičně o Cenu rektora VŠE a 

Excelentní studentské odborné práce (ESOP) v kategoriích seminární, bakalářská a diplomová práce. Z 

externích to byla v r. 2024 Cena Josefa Hlávky pro nejlepší studenty a absolventy pražských veřejných 

vysokých škol, brněnské techniky a mladé talentované pracovníky Akademie věd. 

Fakulta se poměrně intenzivně zapojila do soutěže ESOP 2024, jejímž cílem je podpora tvůrčí aktivity 

studentů formou výběru, ocenění a prezentace vynikajících prací. Počet navrhovaných prací do soutěže 

jednotlivými katedrami (viz tabulka 22), jakož i kvalita prací se liší. 

 

Tabulka 22 - Excelentní studentské odborné práce (2024) 

Pracoviště Diplomové práce Bakalářské práce Seminární práce 

KTHM 3 (0) 1 (1)  

KMEV 6 (3) 5 (5)  

KMSD 2 (1)  1 (1) 

KMP 5 (1) 3 (1)  

KPEP 3 (2)   

KAJ    

KNJ    

KROJ    

KSJ    

Celkem 19 (7) 9 (7) 1 (1) 

 

  



  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |38      

Oceněné diplomové práce1: 

• Autor: Kanzelsbergerová Tereza 
o Název práce: Identifikace faktorů ovlivňujících spotřební chování na trhu elektromobility v 

České republice 
o Vedoucí práce: Ing. Květa Olšanová, Ph.D. 

 

• Autor: Rajmon Ondřej 
o Název práce: Adoption of cryptocurrencies in developing countries 
o Vedoucí práce: Mgr. Ing. Jakub Jedlinský, Ph.D. 

 

• Autor: Gluško Anna 
o Název práce: The impact of ESG reporting on the transparency and accountability of fast 

fashion supply chains 
o Vedoucí práce: Mgr. Ing. Daniel Houska, Ph.D. 

 

• Autor: Brenzovych Anna 
o Název práce: The impact of the Russian-Ukrainian war on the energy sector in the EU 
o Vedoucí práce: doc. Ayaz Zeynalov, M.A., Ph.D. 

 
• Autor: Brellíková Miriam 

o Název práce: Augmented Gravity Model of Trade: Empirical analysis of beer exports in EU 
countries 

o Vedoucí práce: Ing. Ondřej Sankot, Ph.D. 
 

• Autor: Krejčová Kristýna 
o Název práce: Sociální sítě jako nástroj zahraniční politiky: Případová studie Zelenského 

komunikace 
o Vedoucí práce: prof. PhDr. Zuzana Lehmannová, CSc. 

 

• Autor: Rožcová Petra 
o Název práce: Právní a etické aspekty reklamy na sociálních sítích 
o Vedoucí práce: prof. JUDr. Martin Boháček, CSc. 

 

  

 

1 Pořadová čísla v tomto případě neodrážejí umístění prací. 



  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |39      

Oceněné bakalářské práce2: 

• Autor: Schleimer Alexandra  
o Název práce: Assessing Economic Diplomacy: Bilateral Trade and Investment Relations 

between Kazakhstan and EU 
o – nejlepší fakultní práce 
o Vedoucí práce: doc. Ayaz Zeynalov, M.A., Ph.D. 

 

• Autor: Holíková Barbora  
o Název práce: Vliv ekonomické integrace na automobilový průmysl Kanady v návaznosti na 

implementaci Dohody USA-Mexiko-Kanada (USMCA) 
o Vedoucí práce: Ing. Ilya Bolotov, MBA, Ph.D. 

 

• Autor: Novotný David  
o Název práce: Kryptoaktiva a jejich regulační rámec v EU 
o Vedoucí práce: Mgr. Ing. Jakub Jedlinský, Ph.D. 

 

• Autor: Sadovskaia Mariana  
o Název práce: Mutual trade between ASEAN and China 
o Vedoucí práce: Ing. Ilya Bolotov, MBA, Ph.D. 

 

• Autor: Sahaidak Mariia  
o Název práce: International Oil Trade, Global Geopolitical Risk, and the Dynamics of Energy 

Diplomacy 
o Vedoucí práce: doc. Ayaz Zeynalov, M.A., Ph.D. 

 

• Autor: Švec Jan 
o Název práce: Změny spotřebního chování turistů v důsledku rozvoje umělé inteligence 
o Vedoucí práce: Ing. Martin Vaško, Ph.D. 

 

• Autor: Trojanová Petra 
o Název práce: Spokojenost a loajalita zaměstnanců vybrané firmy 
o Vedoucí práce: Ing. Jitka Volfová, Ph.D. 

 

5.8. Kvalifikační rozvoj zaměstnanců fakulty, habilitační řízení a profesorská 
jmenovací řízení 

Permanentní kvalifikační růst akademických pracovníků FMV je klíčovým předpokladem pro rozvoj fakulty 

ve vědecké i pedagogické oblasti. Fakulta mezinárodních vztahů usiluje o vytvoření podmínek umožňující 

plynulý kvalifikační růst, dvakrát ročně jsou proto vypisována výběrová řízení na udělení tvůrčího volna 

(sabatiklu) po dobu jednoho semestru. Tvůrčí volno je určeno zejména pro dokončení přípravy k zahájení 

kvalifikačního řízení (například za účelem dokončení habilitační práce či vytvoření předpokladů pro řízení ke 

jmenování profesorem).  Dalším nástrojem ke zvyšování kvalifikace je stimulační program akademických 

pracovníků ve formě jednorázových odměn.  

 

2 Pořadová čísla v tomto případě neodrážejí umístění prací. 



  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |40      

V roce 2024 úspěšně dokončilo doktorské studium několik pracovníků FMV (Ing. Michal Strnad, Ph.D., Ing. 

Michaela Zemanová, Ph.D., Ing. Eva Grebe, Ph.D.). Na zasedání Vědecké rady FMV proběhla tři úspěšná 

habilitační řízení akademických pracovníků FMV (v oboru Mezinárodní ekonomické vztahy Ing. Petr Scholz, 

DiS., Ph.D. a Ing. Cristina Procházková Ilinitchi, Ph.D., v oboru Mezinárodní politické vztahy Bc. Jakub Eberle, 

M.Litt., Ph.D.) a jedno jmenovací řízení (v oboru Mezinárodní politické vztahy doc. Mgr. Ing. Štěpánky 

Zemanové, Ph.D.). Kromě výše uvedených uskutečněných habilitačních a jmenovacích řízení byly schváleny 

tři komise pro habilitační řízení (z toho pro dva externí kandidáty). Neúspěšně skončilo jedno jmenovací a 

jedno habilitační řízení.  

Také kvalitní a fungující doktorské studium je předpokladem dalšího rozvoje fakulty jako výzkumné 

instituce. Doktorské studium významně přispívá k publikační činnosti fakulty a je nezbytné pro další 

kvalifikační růst akademických pracovníků. V roce 2024 se uskutečnilo 10 úspěšných obhajob disertačních 

prací (3 v rámci studijního programu Mezinárodní ekonomické vztahy, 3 v programu Obchodní a 

mezinárodní hospodářské právo, 3 v programu Mezinárodní politické vztahy a 1 v rámci končícího studijního 

programu Politologie).  

6. Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 

6.1. Zapojení do mezinárodních vztahů a vzdělávacích programů 

Mezinárodní spolupráce FMV ve vzdělávání a v dalších navazujících oblastech přispívá k hlubší 

internacionalizaci fakulty, a to jak z hlediska pedagogického, tak i z hlediska získávání mezinárodních 

zkušeností studentů fakulty. Tato spolupráce se opírá o naplňování mezinárodních akreditačních principů a 

standardů. V internacionalizaci jsou také respektovány celoškolské priority ohledně rozvoje mezinárodních 

anglicky vyučovaných programů. FMV dále prohlubuje internacionalizaci prostřednictvím úzké spolupráce 

s konkrétními univerzitami, korporátními partnery a institucemi. V neposlední řadě je třeba také zmínit 

důležitou roli internacionalizace ve zvyšování kvality vědecké činnosti. Zde můžeme uvést příklad fungování 

Mezinárodního výzkumného centra a Centra Jana Masaryka 

 

6.2. Mezinárodní akreditace a hodnocení 

Po získání akreditace AACSB v roce 2024 pokračovala FMV ve spolupráci s celou školou na plnění 

strategických úkolů a priorit, které vyplynuly ze závěrečného hodnocení v rámci akreditace. Jde zejména o 

přípravu na lepší vymezení standardů v oblasti personálního zabezpečení studijních programů a další 

posílení mezinárodní spolupráce zejména v oblasti vědy a výzkumu. Děkanka fakulty spolu s proděkanem 

pro zahraničí a finance také reprezentovali fakultu i školu na výroční konferenci AACSB v Atlantě. V roce 

2020 se FMV stala přidruženým členem v mezinárodní prestižní asociaci APSIA (The Association Of 

Professional Schools Of International Affairs) a zůstala jím i v roce 2024. 

 

6.3. Internacionalizace výuky a výzkumu 

K internacionalizaci výuky docházelo formou zapojení zahraničních učitelů, nabídkou kurzů v cizích jazycích 

a zapojením učitelů FMV do výuky na zahraničních univerzitách. FMV nabídla studentům 65 kurzů 

hostujících profesorů z celého světa. Jde o jednoznačně nejvyšší číslo v rámci celé VŠE. FMV také nabídla 

studentům celé školy, včetně výměnných studentů, více než 100 různých kurzů vyučovaných v cizích jazycích 



  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |41      

(včetně jazykových), z čehož většina byla nabízena v zimním i letním semestru. K rozšíření zahraničních 

zkušeností studentů docházelo jako v předchozích letech prostřednictvím jejich semestrálního studia nebo 

stáže v zahraničí a jejich účastí v cizojazyčných kurzech českých studijních programů společně s výměnnými 

studenty. V této oblasti nadále pokračuje úspěšná praxe, kdy přibývá počet česky vyučovaných programů 

(bakalářských i magisterských), ve kterých jsou povinné kurzy vedeny v anglickém jazyce. 

V roce 2024 pokračoval dvanáctým rokem placený bakalářský program International Business, o který byl 

stabilní zájem. Do programu nastoupilo 93 studentů. Celkem jej ke konci roku 2024 studovalo 216 studentů. 

Pátým rokem běžel placený bakalářský program International and Diplomatic Studies, který přijal v roce 

2024 celkem 27 studentů. Celkový počet studentů pak koncem roku činil 57. Zájem o anglický magisterský 

program International and Diplomatic Studies je stabilní. Do programu nastoupilo 8 studentů. Ke konci roku 

2024 byl celkový počet studentů programu 26. V roce 2018 byl převeden na FMV navazující magisterský 

program International Business – Central European Business Realities. Do programu v roce 2024 nastoupilo 

35 studentů. Celkem jej ke konci roku 2024 studovalo 58 studentů.  

Rozvoj mezinárodní spolupráce s partnery, se kterými již v minulosti byla zahájena úspěšná užší spolupráce 

a výměna učitelů, úspěšně pokračuje. Pomalu se daří začít obnovovat vztahy narušené pandemickou krizí.  

Jednalo se zejména o University of Northern Colorado – Monfort College of Business a Miami University, 

Ohio (zapojení pedagogů do výuky přijímající univerzity).  

FMV klade velký důraz na internacionalizaci výuky, studenti mohou vyjet na zahraniční studijní pobyt do 

celého světa, v rámci dvou programů (Mezinárodní obchod a Mezinárodní studia a diplomacie) je studijní 

pobyt v zahraničí nebo stáž v zahraničí dokonce povinnou součástí studia. Na FMV také působí každoročně 

desítky zahraničních hostujících profesorů, což napomáhá zvyšovat kompetence studentů v oblastech 

mezinárodních ekonomických i mezinárodních politických vztahů. 

Mezinárodní spolupráce FMV ve výzkumu a vývoji se realizovala formou podílu na řešení mezinárodních 

projektů, resp. formou neinstitucionalizované kooperace; podílení se na organizaci velkých mezinárodních 

vědeckých akcí či seminářů; publikování (příprava) společných prací či zajišťování podkladů pro oficiální 

mezinárodní publikace; vědecké a výzkumné činnosti přímo související s výukou; konzultační činnosti a 

získávání informací pro výzkum. Došlo k intenzivnějšímu zapojení FMV do mezinárodních vědeckých sítí 

prostřednictvím projektů financovaných v rámci Horizon Europe, International Visegrad Fund, Interreg, 

Oesterreichische Nationalbank. V roce 2024 se také realizovaly mezinárodní konference, dále četné akce 

celosvětové studentské sítě European Horizons či Junior Diplomat Initiative atd. Významným počinem na 

poli špičkové mezinárodní výzkumné činnosti pak byla účast fakulty v pozici spoluorganizátora prestižního 

mezinárodního vědeckého workshopu věnovaného mezinárodní makroekonomii v Turíně. FMV se na akci 

podílela s prestižními institucemi Collegio Carlo Albetro a University of St. Gallen.Členství v mezinárodních 

organizacích, které významným způsobem přispívá ke zviditelnění fakulty a jejích jednotlivých kateder 

navenek, je rovněž platformou pro internacionalizaci vědecko-výzkumných aktivit FMV. Proto bylo fakultou 

podpořeno členství ve významných organizacích podporujících vědecko-výzkumný potenciál fakulty, jde 

např. o The Association of Professional Schools of International Affairs (APSIA) a European Consortium for 

Political Research (ECPR).  

V roce 2024 pokračovaly ve své činnosti dvě výzkumná centra - Mezinárodní výzkumné centrum a Centrum 

Jana Masaryka, která jsou výzkumnými, řešitelskými a koordinačními pracovišti FMV. Centra svoji činnost 

soustřeďují na kvalitní výzkum zahrnující publikace výstupů tohoto výzkumu ve špičkových světových 

časopisech. Tyto výstupy současně slouží jako základ pro podávání grantových projektů k národním a 

mezinárodním vědeckým agenturám. Mezinárodní výzkumné centrum je pak zodpovědné za organizaci a 

zajišťování odborných seminářů uskutečňovaných na FMV. 



  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |42      

6.4. Mobilita studentů a akademických pracovníků 

V roce 2024 měli studenti navazujícího magisterského studijního programu Mezinárodní obchod popáté  

šanci zapojit se do dvou double degree programů, a to konkrétně s IAE Lyon a University of Vaasa, byť šlo o 

menší jednotky studentů. Velmi dobře pak funguje double degree program v rámci magisterského 

studijního programu International Business – Central European Business Realities, kde je nabízeno celkem 

8 double degree partnerů. Od roku 2019 je tato možnost zavedena i v rámci bakalářského programu 

International Business, kde mohou studenti využít dvojího diplomu v rámci dvou partnerských univerzit 

(University of Vaasa a OTH Regensburg). 

V roce 2024 bylo na studijním pobytu celkem 368, což je zdaleka nejvíce v rámci celé VŠE (téměř 40 %). Od 

druhé poloviny roku 2016 je organizován a financován na úrovni FMV rovněž program Freemover, studenti 

tak mají možnost studovat i na jiných než partnerských univerzitách VŠE. Program v tomto nastavení 

fungoval i v roce 2024. 

Rozvíjí se také projekt stáží v zahraničí, kterých se zúčastnilo 66 studentů. Jednalo se o další zřetelný nárůst 

oproti roku 2023.  

Internacionální zkušenosti získávají studenti dále v kurzech, které absolvují společně s výměnnými studenty 

ze zahraničí. Podíl FMV na výuce všech zahraničních studentů za kalendářní rok 2024 byl 3 % (236 

výměnných studentů v jednotlivých kurzech). Celkem na VŠE za kalendářní rok 2024 studovalo 722 

výměnných studentů. 

Do pedagogické části patří i pokračující projekt s holandskou univerzitou Fontys, kdy týmy studentů pracují 

na zadaném reálném business projektu, který posléze prezentují před mezinárodní komisí. Nově byl projekt 

realizován v rámci tzv. Blended Intensive Programme, který je novinkou programu Erasmus+. Jedná se o 

mezinárodní krátkodobý intenzivní kurz s inovativními prvky výuky, který kombinuje fyzickou a virtuální 

výuku. FMV v maximální míře využila této zajímavé inovace na poli internacionalizace studia a realizovala 

celkem čtyři takovéto krátkodobé programy, z nichž dva byly FMV přímo organizovány v Praze a na dvou se 

podílela jako partner výjezdem studentů FMV do zahraničí. 

FMV byla dále aktivní v učitelských mobilitách. I když celkový počet zůstává stále za očekáváním (méně než 

dvacet), pozitivně lze hodnotit obnovení vztahů s partnery z USA. Celkem tři výukové mobility se v roce 

2024 uskutečnily právě na partnerských školách v USA. Mezi další zajímavé destinace, kam v roce 2024 vyjeli 

v rámci výukových mobilit akademičtí pracovníci FMV patří Island, Korea, Francie, Rakousko atp. Výukové 

mobility byly přitom podpořeny nejen z tradičních zdrojů programu ERASMUS+, ale i v rámci zvláštního 

školního programu na podporu zámořských mobilit či programu CEEPUS. 

6.5. Členství v mezinárodních organizacích a institucích 

FMV rovněž pokračovala ve spolupráci s institucemi, se kterými ji navázala již v předchozím období – Česká 

podnikatelská reprezentace při EU v Bruselu, Česko-italská obchodní komora, síť evropských výzkumných 

škol EastAsiaNet, síť European and Asia-Pacific Social Science Network, Světové ekonomické fórum (WEF). 

K internacionalizaci přispěla opět intenzivní spolupráce s Ministerstvem zahraničních věcí (studentské stáže, 

přednášky hostujících profesorů na Diplomatické akademii, semináře pro studenty atd.), Ministerstvem 

průmyslu a obchodu, agenturami CzechTrade či CzechInvest, spolupráce s Institutem mezinárodních vztahů 

a Asociací pro mezinárodní otázky (poradenství k simulacím jednání ve Světové obchodní organizaci a účast 

na nich). Fakulta je reprezentována v prestižních mezinárodních institucích, a to v Konsorciu pro 

mezinárodní double degree CIDD (doc. Štěrbová), či European International Business Academy (doc. Průša). 

Další mezinárodní aktivity zabezpečované jednotlivými katedrami a centry jsou zahrnuté v kapitole 11.



  Spolupráce s praxí 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |43      

7. Spolupráce s praxí 

7.1. V oblasti výuky 

Fakulta v roce 2024 pokračovala ve vysílání studentů na praxe a stáže a nadále naplňovala memorandum o 

spolupráci v oblastech vzdělávání, výzkumu a rozvoje lidských zdrojů s Agenturou CzechTrade. Studenti FMV 

měli možnost realizovat stáže v centrále CzechTrade a v jejích zahraničních kancelářích. Stážisty dále 

přijímaly např. kanceláře CzechTrade (Chicago, Calgary, Ho Chi Minh City), firmy (např. Plzeňský Prazdroj, 

EY). Stáže jsou studentům FMV uznávány do studia za odpovídající počet ECTS kreditů a jsou finančně 

podporovány z fondů Erasmus+ nebo ze stipendijního fondu FMV. 

V roce 2024 se uskutečnilo celkem 102 studentských stáží, z toho 61 v zahraničí. Ze stipendijního fondu byly 

podpořeny částkou přesahující 2 mil. Kč. Nejvíce stáží (celkem 50) se uskutečnilo pod identem 22F412 

Zahraniční odborná stáž – dlouhodobá, a to nejčastěji na pobočkách agentury CzechTrade, v souvislosti 

s předsednictvím České republiky v Radě EU též u Stálého zastoupení ČR při EU v Bruselu a na stálých misích 

a velvyslanectvích. Celkem 30 praxí se uskutečnilo pod identem 22F401 Odborná praxe (21 ECTS). V České 

republice studenti sbírali cenné zkušenosti například v Komerční bance, Delloite, Coca Cola nebo EY. 

 

7.2. V oblasti vědy, výzkumu a vývoje 

FMV rozvíjí poznání v oblasti mezinárodních ekonomických a mezinárodních politických vztahů, oblasti 

výzkumu tak často profitují z interdisciplinárního charakteru fakulty. Výzkumné aktivity reagují na potřeby 

české společnosti, dotýkají se širokých ekonomických, politických a právních souvislostí v dynamicky se 

vyvíjejícím mezinárodním prostředí. 

Smluvní výzkum FMV se zaměřuje na ekonomické, politické i právní aspekty. FMV poskytuje své výzkumné, 

poradenské, konzultantské a analytické služby významným českým subjektům. 

Fakulta se v roce 2024 zapojila do řady vědeckých a výzkumných projektů s mezinárodním i domácím 

zaměřením. Hlavní projekty a aktivity zahrnovaly: 

• smluvní výzkumné zakázky ve spolupráci s regionálními a turistickými organizacemi (Pojizeří a 

Polabí, z.s.: Analýza ubytovacích kapacit turistické oblasti Pojizeří a Polabí). 

• mezinárodní granty podporované Visegradským fondem: „Shift to electric car production: national 

strategies in Central and Eastern Europe“ a "V4 - Ukraine Cooperation Enhancement Prospects in 

the Context of Ukrainian EU Accession Negotiations" 

• grant Technologické Agentury ČR zaměřený na podporu změny behaviorálních vzorců generace Z 

a návrh intervencí k prevenci plýtvání potravinami. 

Tyto aktivity dokládají fakultní angažovanost v mezinárodním vědeckém výzkumu, spolupráci s průmyslem 

a vládními institucemi, podporu studentů a akademických pracovníků, a také úsilí o inovaci a rozvoj v 

oblastech cestovního ruchu, managementu, finančního řízení a udržitelnosti. 

7.3. Členství a spolupráce s profesními organizacemi 

FMV spolupracuje s širokým spektrem zájmových subjektů v České republice i v zahraničí, z nichž někteří se 

stali partnery FMV. Tyto subjekty fakulta oslovuje aktivně prostřednictvím četných seminářů, workshopů a 

konferencí. Jedná se o subjekty z ekonomické sféry (např. Škoda Auto a.s., Kaufland ČR v.o.s., Unicredit a.s., 



  Spolupráce s praxí 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |44      

Siemens, s.r.o., Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, s.r.o. a řada retailových společností), ale také subjekty 

státní správy (MZV ČR, MPO ČR, Úřad vlády, MF ČR, Zastoupení Evropské komise, Kancelář Evropského 

parlamentu aj.) a nevládní organizace (World Economic Forum, Svaz obchodu a cestovního ruchu aj.). 

Typickým příkladem spolupráce je sběr a vyhodnocení dat, analytická činnost či poradenská a konzultační 

činnost. Konkrétně jde např. o realizaci programu celoživotního vzdělávání v oblasti sportovní diplomacie 

(Český olympijský výbor). 



  

Akademičtí, výzkumní a administrativní 
pracovníci 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |45      

8. Akademičtí, výzkumní a administrativní pracovníci 
Na Fakultě mezinárodních vztahů působilo ke 31. 12. 2024 celkem 183 pracovníků, z toho 156 akademických 

pracovníků, 5 vědeckých pracovníků a 22 technickohospodářských pracovníků. Fyzický počet akademických 

pracovníků zůstal ve srovnání s rokem 2023 totožný, celkový počet pracovníků FMV se zvýšil o 1 pracovníka 

ze 182 v roce 2023 na 183 k poslednímu dni roku 2024.  

Počet vědeckých pracovníků zůstal stejný jako v roce 2023. Zde se jedná o pracovníky, kteří měli na FMV 

v daném roce výhradně vědecký úvazek či vědecký úvazek převažoval. Další 3 pracovníci s hlavním 

akademickým úvazkem byli ke 31. 12. 2024 zapojeni formou zkrácených vědeckých úvazků do projektů 

GAČR a 2 pracovníci s polovičním vědeckým úvazkem (a dalším polovičním akademickým úvazkem) zapojeni 

do celofakultních vědeckých aktivit. 

Skupinu technickohospodářských pracovníků tvoří administrativní pracovníci fakulty, děkanátu a 

jednotlivých kateder: tajemnice, studijní referentky (pro všechny typy studia), metodičky studia (pro 

cizojazyčné programy), sekretářka děkana, sekretářky kateder, pracovník pro PR a Alumni Relations, 

pracovník pro vzdělávání zaměstnanců a spolupráci s praxí a také samostatní odborní pracovníci zaměstnaní 

na projektu „Rozvoj VŠE“ z Evropských strukturálních fondů. 

 

8.1. Věková struktura pracovníků fakulty 

Přehled současné věkové struktury akademických pracovníků udává následující tabulka. Při porovnání 

s rokem 2023 se změna věkové struktury projevila snížením počtu pracovníků v kategorii 30-39 let (o 5) a 

kategorii 40-49 let (o 1), současně zvýšením v kategorii 50-59 let (o 10) a 70 a více let (o 1). Počet 

akademických pracovníků v kategorii 60-69 let se snížil (o 11). 

 

Tabulka 23 - Přehled věkové struktury akademických pracovníků 

Pracovní zařazení Počet pracovníků dané kategorie 

  do 29 let 30-39 let 40-49 let 50-59 let 60-69 let 70 a více 

Profesor   1 2 1 6 

Docent  2 12 6 3 1 

Odborný asistent 2 28 39 24 17 5 

Asistent       

Lektor   1 1   

Celkem 2 30 53 33 21 12 

 

  



  

Akademičtí, výzkumní a administrativní 
pracovníci 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |46      

8.2. Počty pracovníků fakulty podle pracovních úvazků a nejvyšší dosažené 
kvalifikace 

Tabulka 24 - Celkový počet pracovníků podle kateder 

Katedra 
Počet pracovníků  

k 31. 12. 2024 

Katedra cestovního ruchu 12 

Katedra mezinárodních ekonomických vztahů 27 

Katedra mezinárodního podnikání 26 

Katedra mezinárodních studií a diplomacie 26 

Katedra podnikového a evropského práva 13 

Katedra anglického jazyka 30 

Katedra německého jazyka 12 

Katedra románských jazyků 13 

Katedra slovanských jazyků 6 

Celkem akademičtí pracovníci 151 

Vědečtí pracovníci  12 

Technickohospodářští pracovníci 15 

Celkem FMV  178 

 

Přehled kvalifikační struktury akademických pracovníků udává následující tabulka. Došlo ke zvýšení počtu v 

kategorii profesor (o 3), zvýšení počtu v kategorii docent (o 2) a snížení počtu v kategorii odborný asistent 

(o 12). 

 

Tabulka 25 - Kvalifikační struktura akademických pracovníků 

Pracovní zařazení Počet akademických 
pracovníků 

v % z celkového počtu 

Profesor 10 6,7 % 

Docent 24 16,12 % 

Odborný asistent  115 77,18 % 

Asistent 0 0 

Lektor 0 0 

Celkem FMV 149 100,0 

 

 



  Informační a komunikační technologie 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |47      

9. Informační a komunikační technologie 
Fakulta využila pro financování rozvoje informačních a komunikačních technologií následující zdroje: 

• prostředky kateder z hlavní činnosti (85 tis. Kč), 

• prostředky z doplňkové činnosti (44 tis. Kč), 

• prostředky z dalších zdrojů 85 tis. Kč). 

Celkem tak hodnota nakoupených zařízení činila 214 tis. Kč. 

 

Mezi hlavní nákupy fakulty v roce 2024 patřily následující položky: 

• 5 notebooků, 

• 1 monitor, 

• 1 all-in-one zařízení, 

• 1 tiskárna. 

Nad rámec těchto nákupů byla modernizována ICT infrastruktura v rámci projektů NPO a OP JAK. Jedná se 

mj. o nové vybavení pro fakultní místnosti NB 255 a NB 474, resp. technické úpravy místností NB 260 a NB 

255. Součástí modernizace je pořízení nového software a přístupů k odborné literatuře pro výzkumná 

střediska doktorského studia (Qualitative International Studies Lab, Právní klinika FMV, Laboratoř 

mezinárodní ekonomie). 

Ve srovnání s předchozími lety došlo k dalšímu snížení průměrného stáří výpočetní techniky na FMV a 

související neinvestiční výdaje dále poklesly. 

Nadále byla rozvíjena digitalizace a modernizace výukových metod. Nad rámec kurzů transformovaných v 

letech 2022-23 v rámci realizace projektu NPO (58 kurzů) byly transformovány další kurzy, čímž přesáhl 

celkový počet kurzů s oporami v LMS Moodle počtu 200 (zhruba polovina všech transformovaných kurzů na 

VŠE). Přechod do LMS Moodle nabízí příležitosti k oživení a doplnění tradičních výukových nástrojů a 

postupů, posiluje flexibilitu a individualizaci učícího procesu. I z toho důvodu se řada vyučujících rozhodla 

pro transformaci svých kurzů do LMS Moodle nad rámec projektu NPO. 

Na fakultě dochází ke kontinuálnímu rozvoji komunikace se zaměstnanci i studenty prostřednictvím 

intranetu. Vybrané procesy (disciplinární komise, FDP, agenda hostujících profesorů, projektové rámce) 

jsou automatizovány pomocí MS Flow. PR tým fakulty zajišťuje provoz a rozvoj webu a prezentace fakulty 

na sociálních sítích. Studenti využívají v rámci zvolených předmětů bakalářského i magisterského studia e-

learningové moduly Skills for Study k rozvoji dovedností studentů mimo čas prezenční výuky.  

Obdobně jako v minulých letech využívaly katedry (KAJ, KMP, KNJ, KPEP, KROJ a KMEV) e-testování v InSIS. 

Formou e-testování proběhly přijímací zkoušky na české programy bakalářského i navazujícího 

magisterského studia.



  Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |48      

10. Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců 

10.1.  Stipendia studentů 

Prospěchová stipendia jsou od akademického roku 2023/2024 nastavena ve výši 5 000 Kč (průměr 1,00), 

4 000 Kč (průměr do 1,10) a 3 000 Kč (průměr do 1,20) za měsíc (s výplatou za měsíce září 2024 až červen 

2024). V akademickém roce 2024/2025 byla z důvodu stabilizace stipendijního fondu snížena na 4 000 Kč 

(průměr 1,00), 3 000 Kč (průměr do 1,10) a 2 000 Kč (průměr do 1,20) za měsíc. Jednorázové stipendium 

spojené se získáním diplomu s vyznamenáním bylo v akademickém roce 2023/2024 stanoveno na 10 000 

Kč na magisterském studiu a 5 000 Kč na bakalářském studiu, pro akademický rok 2024/2025 bylo toto 

stipendium zrušeno. 

I v roce 2024 byla podstatná část stipendijního fondu použita na podporu internacionalizace, tj. na finanční 

podporu studentských stáží a výměnných studijních pobytů. Každý student fakulty vyjíždějící na zahraniční 

studium a na stáž do zámoří nebo Ruska může od fakulty získat finanční příspěvek na pokrytí zvýšených 

nákladů takového studia, a to ve výši 17 000 nebo 13 000 Kč v závislosti na studijních výsledcích. Vyšší 

stipendium je vypláceno studentům se studijním průměrem do 1,50 za předchozí akademický rok, ve 

kterém získali alespoň 40 kreditů. Měsíční stipendium ve výši 17 000 resp. 13 000 Kč může za stejných 

podmínek až na dobu tří měsíců získat také student vyjíždějící do zahraničí v rámci stáží a praxí 

akreditovaných fakultou.  

Studenty, kteří si zvyšují svou kvalifikaci nad rámec základních studijních povinností formou jazykových či 

jiných certifikátů, podporuje fakulta mimořádným stipendiem na pokrytí části nákladů na tyto certifikáty a 

zkoušky. O toto stipendium se zpravidla žádá prostřednictvím katedry, která certifikát zaštiťuje (KAJ, KROJ, 

KRUJ, KNJ). V akademickém letech 2023/2024 i 2024/2025 výše této podpory činila 3 000 Kč (C2), 2 500 Kč 

(C1), resp. 2 000 Kč (B2). 

Fakulta také podporuje studenty, kteří se aktivně zapojují do jejího chodu jako pomocné vědecké síly na 

katedrách a odborných centrech fakulty. Maximální měsíční stipendium je stanoveno na 3 000 Kč. 

V neposlední řadě pak fakulta mimořádným stipendiem odměňuje studenty, kteří se zaslouží o její dobré 

jméno mimořádnými studijními či sportovními výsledky. Takové stipendium je obvykle určeno jako 

jednorázová odměna nebo slouží k pokrytí části nákladů spojených s takovou účastí studentů. 

 

Tabulka 26 – Prospěchová stipendia v roce 2024 

2023/24 2024/25 

Studijní 
průměr 

Výše 
měsíčního 
stipendia 

(Kč) 

Počet stipendistů Studijní 
průměr 

Výše 
měsíčního 
stipendia 

(Kč) 

Počet stipendistů 

1,00  5 000 11 1,00  4 000 9 

do 1,10 
včetně 

4 000 16 do 1,10 
včetně 

3 000 16 

do 1,20 
včetně  

3 000 33 do 1,20 
včetně  

2 000 18 

Celkem  60 Celkem  43 

 



  Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |49      

Tabulka 27 – Mimořádná stipendia v roce 2024 

Typ mimořádného jednorázového 
stipendia 

2023/24 2024/25 

Výše stipendia 
(Kč) 

Počet 
stipendistů 

Výše stipendia  
(Kč) 

Počet 
stipendistů 

Studentské pomocné vědecké síly 3 000 16 3 000 19 

Červené diplomy magisterské 10 000 5 10 000 - 

Červené diplomy bakalářské 5 000 18 5 000 - 

Celkem  39  19 

 

Tabulka 28 – Doktorská stipendia vyplácená podle Stipendijního řádu VŠE 

Ročník studia Výše měsíčního stipendia (v Kč) Počet prezenčních 

doktorandů 

1. 9 000 9 

2. 9 500 8 

3. 10 000 4 

3. s SDZ 10 500 1 

4. 11 000 6 

 

 

10.2.  Přístup ke studentům se specifickými potřebami 

Možnosti studia handicapovaných uchazečů jsou zajišťovány na úrovni celé školy, a to především 

technickým vybavením budov – bezbariérový přístup, možnost využívat ke komunikaci informační 

technologie atd. K řešení situace jednotlivých handicapovaných studentů přistupuje fakulta individuálně s 

ohledem na charakter postižení. Smyslem je plná integrace do běžného studijního kolektivu. Fakulta v dané 

oblasti úzce spolupracuje s Centrem pro studenty se specifickými potřebami, a to již při zajištění přijímacích 

zkoušek. 

 

10.3.  Práce s mimořádně nadanými studenty 

Fakulta mezinárodních vztahů umožňuje nadaným studentům magisterského studia získat certifikáty o 

absolvování vybrané vedlejší specializace. Studenti, kteří složí soubornou zkoušku z vedlejší specializace 

Komerční komunikace s prospěchem „výborně“, obdrží certifikát Asociace komunikačních agentur o 

úspěšném absolvování a získání kvalifikace v oblasti komerčních komunikací. Studenti, kteří složí soubornou 

zkoušku z vedlejší specializace Evropská ekonomická integrace s prospěchem „výborně“, obdrží certifikát 

Centra evropských studií o úspěšném absolvování a získání kvalifikace v oblasti evropské ekonomické 

integrace, který je vydáván ve spolupráci s Českou spořitelnou, a.s., a Úřadem vlády ČR. Certifikát Asijských 

studií vydávaný ve spolupráci se ŠKODA AUTO a.s., oceňuje vynikající studenty specializace Čínská studia, 

kteří své studium propojí například i s praxí nebo studiem v Asii. Dále se ve spolupráci s MZV ČR vydává 

certifikát k vedlejší specializaci Ekonomická diplomacie. 

Ze stipendijního fondu fakulta pravidelně oceňuje vynikající studenty, kteří se účastní zahraničních simulací 

jednání mezinárodních organizací (Modely OSN, jednání institucí EU atp.) a letních škol. Značnou část 



  Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |50      

prostředků ze stipendijního fondu vynakládá fakulta na podporu internacionalizace studia svých studentů, 

a to jak formou studia, tak stáží v zahraničí. 

Fakulta také pravidelně podporuje nadané studenty sdružené do pěti studentských spolků: Junior Diplomat 

Initiative (JDI), který pro studenty mezinárodních studií pořádá debaty s velvyslanci, semináře a konference; 

Studentský klub obchodu a konkurenceschopnosti (SKOK), který se podílí na sběru dotazníků pro partnery 

Světového ekonomického fóra v České republice a propojuje aktivity nadaných studentů s firemní praxí; 

Prague MUN, který pořádá Model United Nations Prague; European Horizons, který je pobočkou velkého 

nadnárodního studentského think-tanku European Horizons založeného v roce 2015 na Yale University a 

během dvou let rozšířeného na dalších prestižních univerzitách v USA, jako je Harvard, Stanford, či 

Columbia, ale také v Evropě na školách jako Science Po v Paříži, College of Europe v Brugách, University of 

Barcelona nebo Central European University; a spolek studentů cestovního ruchu CUFR, který pořádá řadu 

eventů pro studenty i absolventy v oblasti turismu a hospitality.



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |51      

11. Zprávy o činnosti kateder 

11.1. Katedra anglického jazyka 

Katedra anglického jazyka je nejpočetnější katedrou VŠE a patří svým rozsahem i kvalitou výuky angličtiny 

mezi nejvýznamnější pracoviště svého druhu v České republice. Na katedře působí 30 akademických 

pracovníků, 6 z nich jsou rodilí mluvčí. Vzhledem k tomu, že většina studentů si volí angličtinu jako svůj první 

jazyk, učí katedra v průměru 4 000 studentů za semestr. Katedra je členem organizace CASAJC (Česká 

a Slovenská asociace jazykových center) a CERCLES (Konfederace evropských jazykových center). 

Studijní a pedagogická činnost  

Povinný kurz pro FMV Angličtina pro profesní praxi s identem 2AJ221 a 222 byl vyučován v obou semestrech 

a po vyhodnocení úspěšnosti a studentské ankety došlo k drobným změnám v obsahu a hodnocení. Kurz je 

velmi prakticky zaměřený a orientuje se na dovednosti, které studenti využijí jak při studiu na VŠ, tak i v 

praxi po ukončení studia. 

Na katedře je vyučován nový předmět Příprava na IELTS. IELTS je mezinárodně uznávaná zkouška 

připravovaná ve spolupráci British Council a University of Cambridge. Zkouška je uznávaná mnoha 

zahraničními univerzitami i mezinárodními zaměstnavateli. Studentům je tak v rámci studia umožněno 

připravit se na všechny hlavní mezinárodně uznávané zkoušky a výrazně tak posílit své šance na získání 

dobrého zaměstnání. 

V roce 2024 KAJ pokračovala v implementaci LMS Moodle do všech povinných a některých nepovinných 

předmětů.  

V rámci inovačního týdne KAJ opět nabídla několik přednášek a umožnila studentům vyzkoušet si nanečisto 

ústní část oficiální cambridgeské zkoušky First, Advanced a Proficiency.  

Katedra anglického jazyka je autorizovaným centrem zkoušek Cambridge English. Všechny zkoušky se  konají 

na VŠE a jsou zkoušeny zaměstnanci KAJ, kteří jsou vyškoleni a každoročně standardizování ke zkoušení 

různých úrovní cambridgeských certifikátů.  Katedra nabízí tři základní zkoušky z obecné angličtiny – B2 

First, C1 Advanced a C2 Proficiency. Vzhledem k velkému zájmu o cambridgeské zkoušky z řad studentů VŠE 

i veřejnosti vyškolila katedra nové examinátory, takže má nyní 10 kvalifikovaných zkoušejících 

cambridgeských zkoušek. Každoroční standardizace zaručuje konzistentní kvalitu po celém světě.    

Kvalifikační a personální rozvoj 

Matthew Huntley pokračuje v doktorském studiu na FMV, v programu International Economic Relations, 
obor International Political Relations. V rámci doktorského studia úzce spolupracuje s katedrou SMS JM. V 
roce 2022 byl jeho první článek publikován v časopise evidovaném v databázi SCOPUS pro mezinárodní 
vztahy, European Politics and Society. Matthew předložil další článek do časopisu evidovaného v databázi 
SCOPUS v oblasti mezinárodních vztahů.  

Martin Kräussl pokračuje ve studiu doktorského programu Aplikovaná lingvistika se zaměřením na didaktiku 
jazyka na Filozofické fakultě Karlovy univerzity. 

11.2. Katedra turismu a hospitality managementu 

Katedra turismu a hospitality manaqementu (KTH) garantuje bakalářský studijní program Cestovní ruch a 

od roku 2023 nově akreditovaný studijní program Turismus a hospitality management a na magisterském 

stupni studia studijní program Cestovní ruch od roku 2023 nově akreditovaný studijní program Turismus a 



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |52      

hospitality management. Katedra rozvíjí více než šedesátiletou tradici VŠE ve vzdělávání odborníků pro 

obory turismu a hospitality. Pro práci katedry je typická široká internacionalizace a úzká provázanost s praxí. 

Studijní a pedagogická činnost 

Stěžejním prvkem pedagogické činnosti byla výuka nově akreditovaných předmětů bakalářského a 

magisterského studijního programu (B-TM Turismus a Hospitality Management a N-TM Turismus a 

Hospitality Management). Ve stávajících studijních programech KTH zvýšila dynamiku průběžné aktualizace 

a modernizace sylabů a posiluje moderní výukové metody a digitalizaci výuky, mj. zapojením nástroje LMS 

Moodle do výuky. Byli přijímáni opět studenti navazujícího magisterského studia oa základě partnerské 

smluvní spolupráce mezi FMV VŠE a VŠPJ v Jihlavě. KTH aktivně rozvíjí spolupráci s nadanými studenty, jak 

v rámci INNOWEEKU nebo společné aktivity se studentským spolkem CUFR, nadaní studenti se také účastní 

mezinárodních soutěží, jako je 2024 STR & ICHRIE EMEA Student Market Study Competition. Díky KTH je 

studentům celé fakulty zprostředkován přístup do knihovny Institut of Hospitality. Na výuce se tradičně 

významně podíleli odborníci z praxe. Spolupráce probíhala s významnými oborovými institucemi (mj. MMR, 

CzechTourism, PCB, SHS ČMS). 

Vědecko-výzkumná činnost 

KTH pod vedením řešitelky Dr. Nenckové uspěla s návrhem projektu Centra výzkumu pro odolnou, smart, 

inovativní a udržitelnou společnost (CESMOD) jako člen konsorcia v rámci Programu na podporu 

aplikovaného výzkumu a inovací SIGMA TA ČR, 5. veřejné soutěže – dílčí cíl 5: Průřezová podpora v opatření 

Dlouhodobé výzkumné záměry a Řešení aktuálních potřeb VaVaI. Toto interdisciplinární centrum sdružuje 

experty z organizací v oblasti Smart Cities, Smart Villages a Smart Regions, vysokých škol a inovačních center. 

Pokračovala spolupráce v rámci mezinárodního projektu INNOVATUR – Inovace akademických osnov a 

přístupu k angažovanosti pro udržitelný a chytrý rozvoj cestovního ruchu, financovaného z Finančního 

mechanismu EHP 2014-2021. Katedra realizovala smluvní výzkum ve spolupráci s DMO Pojizeří a Polabí v 

oblasti reálných ubytovacích kapacit v regionu. 

Mezinárodní spolupráce 

KTH je zapojena do mezinárodního projektu „Health Tour“, jehož hlavními cíli jsou internacionalizace 

výzkumu a vzdělávání v oblasti zdravotního a lázeňského turismu, rozšíření a stabilizace mezinárodní sítě v 

této oblasti, podpora mezinárodních setkání a výměn prostřednictvím každoročních letních škol. 

Konsorcium je vedené Deggendorf Institute of Technology (DIT) a kromě 7 evropských univerzit zahrnuje 

další mezinárodní partnery z oboru. Vybraní studenti KTH se opět účastnili zimní školy v kampusu DIT. Jako 

člen mezinárodních konsorcií se KTH zapojila do příprav projektů v rámci programů Horizon Europe. 

Kvalifikační a personální rozvoj 

Zaměstnanci se průběžně zapojili do vzdělávání v rámci Faculty Development Programu. Doc. Ing. Petr 

Scholz, DiS., Ph.D., úspěšně ukončil habilitační řízení.  

 

11.3. Katedra mezinárodních ekonomických vztahů 

Studijní a pedagogická činnost 

Katedra navázala na své aktivní zapojení do transformace kurzů na blended learning a i nadále promítala do 

pedagogické činnosti znalosti svých zaměstnanců v oblasti využití moderních výukových metod, umělé 

inteligence a dalších inovací. 

V roce 2024 došlo k dalšímu rozšíření nabídky předmětů doktorského studijního programu Mezinárodní 

ekonomické vztahy, který z velké části zabezpečuje KMEV, včetně role garanta studijního programu. Po 



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |53      

dohodě s kolegy z Fakulty podnikohospodářské byl program posílen o dva metodologické předměty, 

3CV901 Metodologie vědeckého výzkumu a 3CV903 Kvalitativní výzkum. Dále byla naplánována obsahová 

modernizace předmětu STP915 Statistické metody pro vědecký výzkum, který bude rozšířen o téma analýzy 

časových řad. Se zástupci příslušných fakult (F4, F1) byla rovněž projednána možná alternativa tohoto kurzu 

v podobě předmětu STP916 Aplikovaná statistika a ekonometrie. 

Na podzim 2024 byl na KMEV získán nový vyučující pro předmět SE_907 Ekonomická analýza a mezinárodní 

komparace (vyučovaný v angličtině), poté co původní zahraniční lektor zrušil svou účast. Novým vyučujícím 

se stal hlavní ekonom Komerční banky Dr. Vejmělek, kterému v lednu 2025 vyšla obsáhlá vědecká 

monografie na toto téma po deseti letech výzkumu. 

Předmět doktorského studia zaměřený na pokročilé analytické metody ve výzkumu, SE_910 Modern 

Methods of Economic Policy Analysis, byl opět vyučován v blokové formě expertem z Mezinárodního 

měnového fondu, Dr. Michalem Andrlem. Kurz absolvovalo 10 studentů doktorského studia ze čtyř různých 

fakult VŠE. Po opakovaném úspěchu a kladném hodnocení frekventantů bude předmět nabídnut do 

plánovaného celoškolského základu doktorských studijních programů VŠE. 

Studenti hlavní i vedlejší specializace EEI se úspěšně zapojili do programu Evropské komise EU Career 

Ambassadors a stali se v této aktivitě reprezentanty celé VŠE. Dále se v dubnu 2024, díky podpoře FMV, 

zúčastnili exkurze do Bruselu, kde absolvovali odborné semináře v institucích EU (Evropská komise, 

Evropský parlament a Hospodářský a sociální výbor EU), na Zastoupení ČR při EU a také v centrále NATO. 

Součástí studijních aktivit byla také účast několika studentů na Prague European Summit. Studenti se rovněž 

aktivně zapojili do řešení případových studií zaměřených na udržitelnost veřejného dluhu ve spolupráci s 

Ministerstvem financí ČR. Dále byla zahájena příprava nového profesního programu „Green Transition and 

European Competitiveness“, který bude navazovat na stávající magisterský program Evropská ekonomická 

integrace. 

V rámci vedlejší specializace Čínská studia byla v roce 2024 organizována externí vystoupení sinologů a 

expertů z praxe, například přednášky o aktuálních obchodních příležitostech v ČLR a prioritách česko-

čínských vztahů z pohledu bývalého ředitele CzechTrade Peking. S ohledem na klesající zájem studentů a 

měnící se světové uspořádání byla však vedlejší specializace Čínská studia v roce 2024 ukončena. Zároveň 

byla akreditována nová vedlejší specializace Asijská studia, která bude studentům dostupná od letního 

semestru 2024/25. Tuto novou specializaci opět garantuje doc. Zuzana Stuchlíková. Asijská studia mají širší 

geografický záběr než původní Čínská studia a zaměřují se na ekonomiky východní a jihovýchodní Asie. 

V rámci vedlejší specializace Rozvojová studia nedošlo k zásadním změnám. Studenti této specializace se i 

nadále účastnili externích vystoupení odborníků z oblasti rozvojových studií a expertů z praxe, a to zejména 

v rámci kurzu Rozvojová spolupráce a management projektů. Dlouhodobá spolupráce probíhá například s 

organizací Člověk v tísni, Ministerstvem zahraničních věcí ČR, SIRIRI a dalšími institucemi. 

V roce 2024 pokračovala úspěšná série expertních přednášek a diskusí „Exportní večery na FMV“, pořádaná 

v rámci předmětu 2SE521 pro vedlejší specializaci Ekonomická diplomacie pod vedením Zuzany Stuchlíkové. 

Tato vystoupení byla otevřena nejen studentům zapsaným v kurzu, ale i dalším zájemcům z řad veřejnosti 

a jsou dlouhodobě úspěšná. 

V roce 2024 byly zorganizovány blokové a mimosemestrální kurzy, ve kterých působili: 

Prof. Jerome Dumetz (Francie) – 2 kurzy 

Prof. Hyun Park (Jižní Korea) – 1 kurz 

Prof. Claude Cellich (Švýcarsko) – 1 kurz 

Prof. Donald Hsu (USA) – 1 kurz 



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |54      

Poprvé byl také akreditován a vyučován mimosemestrální kurz China’s Economic Engagement in the 

Visegrád Four Countries, který vedl Dr. Tamas Matura (Maďarsko). Mezi další blokově vyučované kurzy, 

které byly studenty velmi dobře hodnoceny, patřily: 

Business Applications in Multinational Corporations (vyučovaný v angličtině) 

Dynamic Modeling for a More Realistic Economics (vyučovaný v angličtině) 

EIB and Sustainable Investments (vyučovaný v angličtině) 

Vědecko-výzkumná činnost 

V roce 2024 pokračovalo řešení dvou projektů GAČR. Ayaz Zeynalov je hlavním řešitelem projektu s názvem 

"Snižování rizika firemních bankrotů: role efektu disciplíny", zatímco Smaranda Pantea je hlavní řešitelkou 

projektu "Digitalizace veřejného sektoru: dopady na růst a inovace domácích IT sektorů". 

V roce 2024 byl úspěšně dokončen projekt „Výzkum k identifikaci priorit v oblasti společenských výzev 

(společensko-vědních oborů, SHUV) - FUTURE-PRO“, financovaný agenturou TAČR. Projekt trval dva roky a 

jeho hlavním řešitelem byl Jarolím Antal. 

Čtyři členové katedry se zapojili do mezinárodního výzkumného projektu podpořeného z Visegrádského 

fondu na téma "V4-Ukraine Cooperation Enhancement Prospects in the Context of Ukrainian EU Accession 

Negotiations". 

V roce 2024 byl rovněž zahájen projekt "Green Technologies - How Are They Created and Regulated? What 

Impact Do They Have?", realizovaný ve spolupráci s WIIW a financovaný z Anniversary Fund of the 

Oesterreichische Nationalbank. Řešiteli projektu za VŠE jsou Jana Vlčková a Ondřej Sankot. 

Dalším projektem, který byl zahájen v roce 2024, je "Academic Partnership for the Study of the Middle East 

and North Africa in Central and Eastern Europe", jehož hlavní řešitelkou za VŠE je Tereza de Castro. Do 

projektu je zapojena také Cristina Procházková Ilinitchi. 

 

Mezinárodní spolupráce 

Na KMEV i nadále působila hostující profesorka Ichikawa Kyoko z Japonska. Ludmila Štěrbová byla vyzvána 

Světovou bankou ke spolupráci na projektu World Bank Group – Business Ready 2025 a zpracovala vstupy 

za Českou republiku. Dále vyučovala kurzy na partnerských univerzitách (IAE Lyon, Francie a HS Mainz, 

Německo), působila jako členka Boardu Konsorcia pro mezinárodní double degrees a zastupovala VŠE na 

jeho výročním zasedání. Také spolupracovala s ifo Institute a IWP na Economic Experts Survey. 

Doc. Jana Vlčková vyučovala v zahraničí na Hankuk University of Foreign Studies (Jižní Korea) a na University 

of Malta. Rovněž absolvovala měsíční výzkumný pobyt na UCLA, USA, kde spolupracovala s prof. Rigbym na 

tématu knowledge recombination 

Kvalifikační a personální rozvoj 

Zaměstnanci katedry se intenzivně zapojili do Faculty Development Programu, stejně jako do dalších školení 

zaměřených na rozvoj osobnostních a odborných dovedností. Cristina Procházková Ilinitchi a Zuzana 

Stuchlíková se například zúčastnily letní školy behaviorální ekonomie na University of Split (Chorvatsko). 

V roce 2024 někteří členové katedry zvýšili svou kvalifikaci. Cristina Procházková Ilinitchi úspěšně obhájila 

habilitaci. Doktroskou práci úspěšně obhájili tři doktorandky KMEV, Gabriela Dufková, Eva Grebe a Barbora 

Hronešová.  



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |55      

11.4. Katedra mezinárodního podnikání 

Katedra mezinárodního podnikání je oborovou katedrou, která se specializuje na problematiku 

mezinárodního podnikání zejména v oblastech mezinárodní finance, mezinárodní obchodní operace, 

mezinárodní marketing, mezinárodní management a retailing s velkým důrazem na udržitelnost zejména v 

oblasti spotřeby a také plýtvání potravinami. I v roce 2024 se KMP zaměřila v souladu s dlouhodobými cíli 

fakulty na oblasti pedagogiky a výzkumu ve výše uvedených oblastech, přičemž sjednocujícím prvkem všech 

aktivit katedry byl důraz na internacionalizaci a propojení činnosti katedry s podnikovou praxí. 

Studijní a pedagogická činnost 

V roce 2024 působilo na KMO celkem 27 akademických pracovníků, z toho 1 profesorka, 6 docentů 

a 20 odborných asistentů s titulem Ph.D., mezi nimi i řada zahraničních pracovníků (celkem 5 pracovníků, 

převážně z Francie a Mexika). Katedra se zapojila do výuky povinných i volitelných předmětů studijních 

programů Mezinárodní obchod a International business na bakalářském i magisterském studiu, řada členů 

katedry vyučovala i předměty v rámci doktorského studia. V bakalářském stupni studia je katedra garantem 

kombinovaného studijního programu Manažer obchodu. Velmi silné je zapojení KMP do výuky předmětů 

v anglickém jazyce, a to v rámci bakalářského i magisterského studijního programu International Business v 

anglickém jazyce (IBB a IB), dále do vedlejší specializace International Business Strategies, vedlejší 

specializace Mezinárodní finance a byznys. Katedra má bohatou nabídku  předmětů pro výměnné studenty 

v magisterském i bakalářském stupni studia (včetně povinných i volitelných kurzů v mezinárodních 

studijních programech), které zajišťují rovněž hostující profesoři z mnoha partnerských univerzit v celém 

světě, se kterými KMP a FMV spolupracuje. 

I v roce 2024 pokračovala intenzivní spolupráce s praxí, která je již tradičně silnou stránkou katedry. Do 

výuky povinných i volitelných kurzů KMP se pravidelně zapojovali manažeři mezinárodních firem (např. 

Škoda Auto, Plzeňský Prazdroj), v řadě předmětů byly součástí výuky týmové projekty organizované ve 

spolupráci s firemními partnery. V zájmu prohloubení spolupráce s mezinárodní praxí pokračuje účast 

studentů vedlejší specializace Komerční komunikace v mezinárodní soutěži Ad Venture pořádané asociací 

EDCOM v rámci povinného kurzu Komerční komunikace a jejich efektivnost. Týmy studentů této vedlejší 

specializace tak mají možnost porovnat své schopnosti při řešení firemních projektů se studentskými týmy 

z mnoha prestižních evropských vysokých škol, na kterých se vyučuje problematika komerčních komunikací 

a brand managementu. 

Katedra rovněž úzce spolupracuje se Svazem obchodu a cestovního ruchu (SOCR), v rámci představenstva 

reprezentuje KMP doc. Ing. Přemysl Průša, Ph.D. a předpokládá se řešení společných projektů z praxe v 

následujících letech. Již druhým rokem proběhla soutěž o nejlepší diplomovou práci s tematikou 

mezinárodního retailingu, kterou KMP pořádá ve spolupráci se společností Kaufland.  

Výsledkem propojení výuky s praxí jsou pak úspěchy našich studentů v mezinárodních a na praxi se 

orientujících soutěžích.  V rámci prestižní soutěže POPAI AWARDS o nejlepší realizace komunikačních 

kampaní na retailovém trhu (In-store marketing) na téma: Návrh In-store komunikační kampaně pro 

produkt Desperados dle briefu společnosti Heineken Česká republika, a.s. zvítězil student Václav Pavlů v 

Praze, který přihlásil za svůj tým projekt s názvem Release Your Inner Desperados - An Eco-friendly Devil. 

Na třetím místě se umístil další tým z FMV ve složení Anna Vshivtseva, Dominik Vlach, Ondřej Slivka, Petra 

Lukůvková (soutěž je součást předmětu Řízení značky a Account management, který se vyučuje v rámci 

vedlejší specializace Komerční komunikace). Také většina aktivit v rámci „Týdnů inovací ve výuce“ konaných 

každý semestr, včetně atraktivních exkurzí do vybraných firem, byla uspořádána ve spolupráci s praxí. Řada 

diplomových a bakalářských prací na KMP byla zpracována v úzké spolupráci s firmami. Tradičně pak 

katedra nabídla velké množství kurzů hostujících profesorů.  



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |56      

Vědecko-výzkumná činnost 

V roce 2024 pokračovalo řešení grantu Technologické Agentury ČR týmem, který na KMP vede Ing. Veronika 

Mokrejšová, Ph.D. Grant s názvem „Podpora změny behaviorálních vzorců generace Z a návrh intervencí k 

prevenci plýtvání potravinami včetně hodnocení jejich impaktu“ řeší KMP ve spolupráci s dalšími 

tuzemskými výzkumnými pracovišti. Ing. Veronika Mokrejšová, Ph.D. rovněž v roce 2024 se svým týmem 

získala grant na řešení mezinárodního projektu INTERREG (2024 – 2026) na téma “Circular solutions for 

keeping food waste out of Central Europe´s schools” (CIRCUS). Cílem je vypracovat postupy a doporučení 

pro snižování potravinového odpadu ve školních jídelnách. Partneři jsou z Rakouska, Polska, Maďarska a 

Itálie. FMV se účastní ve fázi spotřebitelského chování a části logistické.   

KMP v roce 2024 získala rovněž granty na řešení několika nevědeckých projektů: Ing. Zuzana Křečková 

Kroupová, M.A., Ph.D. získala grant Evropské komise (Erasmus+) na řešení projektu na téma “Enhancing 

evidence-based approach in business-oriented courses" (cílem projektu je inovace kurzů s tematikou 

businessu). Podpořeny byly rovněž dva další projekty ze strany Visegradského fondu: Ing. Vít Hinčica, 

Ph.D. řešil projekt na téma "International Student Business Competition: A Mysterious Business Case" 

(Cílem je organizace mezinárodní studentské obchodní soutěže s využitím vzájemně propojených 

případových studií a za součinnosti 3 dalších institucí pocházejících z ostatních zemí V4.). Ing. Eva 

Křenková, Ph.D. začala s řešením projektu na téma "Shift to electric car production: national strategies 

in Central and Eastern Europe", které je aktuálně nejen v Evropě velmi aktuální.  

Mgr. Ing. Kamila Matysová, Ph.D. se svým týmem v roce 2024 pokračovala v řešení projektu 

Visegradského fondu na téma “Supporting mental health in organisation:developing future business 

leaders".  

Tradičnímezinárodní vědecká konference Central and Eastern Europe in the Changing Business 

Environment se uskutečnila v květnu 2024 v hybridním modelu, přičemž hlavní část konference se konala v 

prostorách EUBA v Bratislavě. Sborník z konference byl zaslán k zařazení do prestižní databáze CPCI a 

pozitivní je, že sborník z této konference za rok 2023 byl již do databáze CPCI akceptován. 

Akademičtí pracovníci katedry se zúčastnili také řady dalších mezinárodních konferencí, včetně prestižní 

konference EIBA, na které se nadále zvyšuje aktivní účast členů KMP.  V prosinci 2024 prezentovali na 

konferenci EIBA své příspěvky tři pracovníci katedry a tři doktorandi zde také vystavovali postery, na nichž 

prezentovali závěry svých aktuálních výzkumů. Publikační činnost katedry je na solidní úrovni, přičemž důraz 

je kladen především na kvalitu publikací, nikoliv na jejich kvantitu. V roce 2024 publikovali členové KMP 

celkem 8 článků v časopisech zařazených do prestižních databází Web of Science a Scopus. Laure de Batz, 

Ph.D., MSc získala Cenu rektora VŠE za prestižní publikaci (3. místo v kategorii vědeckých článků), konkrétně 

za článek napsaný společně s prof. Kočendou na téma “Financial crime and punishment: A meta-analysis” 

(článek byl publikován v časopise Journal of Economic Surveys).  

Katedře se v roce 2024 také dařilo zapojovat do vědecko-výzkumné činnosti i studenty magisterského 

studia, z nichž někteří dostali příležitost prezentovat své výsledky na prestižních mezinárodních 

konferencích (EIBA, AIB) a v impaktových časopisech. 

Mezinárodní spolupráce 

Mezinárodní spolupráce je klíčovou součástí všech aktivit KMP. V roce 2024 působili učitelé KMP jako 

hostující profesoři na řadě zahraničních univerzit, katedra nabídla velké množství kurzů hostujících 

profesorů, zapojila se do řešení mezinárodních vědeckých projektů a členové katedry se s úspěchem 

zúčastnili řady mezinárodních konferencí a publikovali výsledky své práce v prestižních zahraničních 

časopisech. 

https://ideas.repec.org/a/bla/jecsur/v38y2024i4p1338-1398.html
https://onlinelibrary.wiley.com/page/journal/14676419/homepage/productinformation.html


  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |57      

Kvalifikační a personální rozvoj 

 V rámci katedry se dlouhodobě podporuje kvalifikační růst. V roce 2024 měli dva pracovníci KMP tzv. tvůrčí 

volno s cílem dokončení habilitační práce a následné možnosti zahájení habilitačního řízení. Na základě toho 

se předpokládá, že v roce 2025 zahájí 2-3 akademičtí pracovníci habilitační řízení, což dále povede ke 

kvalifikačnímu růstu celé katedry. Mezinárodní charakter katedry podtrhuje fakt, že téměř 20 % všech 

pracovníků katedry pochází ze zahraničí. Personální situace katedry je tedy velmi dobrá. Katedra disponuje 

kvalifikovanými pracovníky, kteří jsou schopni jak pedagogicky, tak vědecky působit v mezinárodním 

prostředí, a nadále se kvalifikačně rozvíjet. 

 

11.5. Katedra mezinárodních studií a diplomacie 

Katedra mezinárodních studií a diplomacie (KMSD) se zaměřuje na přípravu specialistů pro oblast veřejné 

správy, zejména vnějších politických a ekonomických vztahů ČR, mezinárodních organizací a médií. Jako 

nástupkyně Střediska mezinárodních studií Jana Masaryka je nejstarším pracovištěm zaměřeným na 

mezinárodní vztahy a diplomacii a funguje již více než tři dekády.  

Studijní a pedagogická činnost 

KMSD se v oblasti pedagogiky v roce 2024 plně soustředila na implementaci a zkvalitňování bakalářských a 

magisterských studijních programů Mezinárodní studia a diplomacie (česky) a International and Diplomatic 

Studies (anglicky), jejichž výuka byla zahájena v roce 2020.  Pro rozvoj v této oblasti katedra využila zejména 

pokračující implementaci systému Moodle v rámci Národního plánu obnovy. Byly dopracovány nové studijní 

opory pro všechny povinné kurzy v bakalářskému studiu a většinu povinných kurzů ve studiu magisterském, 

jakož i pro některé volitelné předměty a kurzy doktorského studia.  

Zároveň katedra v roce 2024 ukončila realizaci dřívějších studijních oborů státními zkouškami a obhajobami 

kvalifikačních prací posledních studujících, kteří v nich byli zapsáni. Jednalo se nejen o obory v oblasti 

mezinárodních studií a diplomacie, resp. mezinárodních politických vztahů, ale i o magisterský obor a 

doktorský studijní program Politologie, které KMSD převzala po sloučení s Katedrou politotolgie. S prof. 

Zdeňkem Veselým jako garantem KMSD zaštítila jejich uskutečňování na dostudování. 

O vysoké úrovni pedagogické činnosti na KMSD svědčí několik ocenění – nejlepší vyučující FMV v LS 2023/24 

(dr. Votoupalová, Dr. Trávníčková), nejlepší kurzy v LMS Moodle (2PL432 Etika, odpovědnost a udržitelnost 

v moderní společnosti, kolektiv vyučujících,  2SM307 Teorie a metodologie mezinárodních vztahů – dr. 

Rolenc, 2SM511 Ekonomická diplomacie v současném světě – doc. Zemanová) a nejlepší seminární práce v 

soutěži ESOP (Komparace postoje Francie a Velké Británie k neplatnosti Mnichovské dohody, autor Š. 

Vácha, vedoucí Dr. Strnad). 

Stejně jako v minulých letech se KMSD podařilo zajistit ve značném rozsahu kurzy hostujících profesorů.  

Pokračovala rovněž spolupráce s praxí, která je pro KMSD dlouhodobou prioritou. V rámci výuky proběhlo 

několik vystoupení odborníků z oblasti české zahraniční politiky a diplomacie. Spolupráce s praxí byla dále 

posílena v průběhu inovačních týdnů na VŠE, např. formou exkurze na Ministerstvo zahraničních věcí České 

republiky nebo kulatých stolů. Vybrané akce v inovačních týdnech katedra úspěšně zrealizovala rovněž se 

studentskými spolky Prague Model United Nations a Junior Diplomat Initiative.  

V součinnosti s Českým olympijským výborem, MZV ČR a Mezinárodním olympijským výborem proběhl pátý 

ročník programu Sportovní diplomacie. Program je realizován jako mezinárodně uznávaný program MPA. 

Mezi účastníky jsou, vedle představitelů českého a slovenského sportu nominovaných Českým, resp. 

Slovenským olympijským výborem, také zástupci veřejnosti.   



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |58      

Vědecko-výzkumná činnost 

V roce 2023 probíhala na KMSD realizace tří grantových projektů GAČR a jednoho mezinárodního projektu 

Horizon Europe EuroHub4Sino s cílem výzkumu, šíření informací a zvyšování znalostí o Číně po celé EU. 

Zároveň katedra realizovala smluvní výzkum, a to pro společnost CrossEurope Consulting k problematice 

Trojmoří. Dvě akademické pracovnice KMSD byly v pozici hlavní řešitelky, resp. členky týmu zapojeny do 

výzkumného týmu projektu získaného v rámci minitendru ve veřejné soutěží TA ČR Beta 2 se zaměřením na 

předsednictví v EU. Doktorandka katedry se zapojila do grantového projektu nově získaného katedrou 

Turismu a hospitality managementu.  

Doc. Garlick získal první místo v Ceně rektora VŠE za prestižní publikace v kategorii knižní monografie a  

absolvent doktorského studia na KMSD Dr. Strnad získal sdílené 1.-2. místo v ceně rektora za publikační 

činnost v rámci doktorského studia.  

V návaznosti na grantové projekty a institucionální podporu FMV bylo na katedře publikováno sedmnáct 

článků v časopisech s nenulovým impakt faktorem, z toho dva v kategorii Q1-D1, tři v kategorii Q1-D2 a čtyři 

v kategorii Q1. Dále byly vydány tři knižní monografie. Akademické pracovnice a pracovníci KMSD, resp. 

doktorandi a doktorandky působící na katedře, zveřejnili i řadu dalších odborných výstupů a aktivně 

vystupovali na několika mezinárodních konferencích - např. Annual Convention ISA 2024 v San Franciscu, 

Pan-European Conference EISA 2024 v Rijece nebo Annual Convention ECPR v Dublinu.  

Koncem července 2024 katedra ve spolupráci s Ústavem mezinárodních vztahů zorganizoval workshop s 

čelním představitelem výzkumného programu Global International Relations prof. Amitavem Acharyou. 

KMSD fungovala jako koordinační pracoviště ECPR za FMV (koordinátor Dr. Rolenc). Díky tomu mohli 

zaměstnankyně, zaměstnanci, doktorandky i doktorandi FMV využít zejména letní a zimní metodologické 

školy k dalšímu rozvoji výzkumných kompetencí.  Akademické pracovnice a pracovníci KMSD se také aktivně 

zapojovali do práce mezinárodních odborných organizací. Dr. Garlick působil jako člen exekutivního výboru 

Asociace pro studium mezinárodních vztahů ve střední a východní Evropě (CEEISA). Funkci sekretáře CEEISA 

zastával doktorand KMSD Ing. Huntley. Doc. Zemanová byla členkou výkonného výboru sekce pro globální 

mezinárodní vztahy celosvětové Asociace pro mezinárodní studia (ISA).  

Kvalifikační a personální rozvoj 

Katedry nově  Dr. příjala dva vědecké pracovníky - Dr. Sebestyéna Hompota, který je zapojen do projektu 

Horizon a Dr. Michala Strnada, který se soustředil na dokončení doktorské disertační práce a přípravu post-

doktorandských projektů výzkumu. Dr. Votoupalová získala podporu FMV pro perspektivní mladé 

akademické pracovníky. Bylo úspěšně realiizováno jedno habilitační řízení (doc. Eberle). Po jednom 

habilitačním a jmenovacím řízení bylo zahájeno.  Úspěšně obhájeny byly čtyři doktorské disertačních práce 

– dvě v dobíhajících oborech Mezinárodní politické vztahy (Dr. Zemanová), resp. Politologie (Dr. Zapletal), 

jedna ve studijním programu Mezinárodní studia a diplomacie (Dr. Strnad) a jedna ve studijním programu 

International and Diplomatic Studies (Dr. Liu).   

11.6. Katedra německého jazyka 

Katedra německého jazyka nabízí výuku odborného i obecného jazyka pro studenty všech pěti fakult Vysoké 

školy ekonomické v Praze. Vzhledem k různým potřebám a zaměřením jednotlivých fakult, stejně jako k 

odlišným úrovním jazykových dovedností studentů, má katedra v nabídce širokou paletu kurzů, které 

pokrývají tyto rozdílné požadavky. 

Akcent klade katedra zcela logicky na jazykovou výuku posluchačů Fakulty mezinárodních vztahů. V nabídce 

figurují jak pokročilé kurzy obecného ekonomického jazyka, tak i úzce specializované kurzy, které se 

soustředí na oblasti zahraničního obchodu, obchodní korespondence, mezinárodní diplomacie či cestovního 



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |59      

ruchu. V nabídce katedry lze nalézt i kurzy pro posluchače s velmi dobrými jazykovými znalostmi ať již se 

jedná o specializované kurzy zaměřují se na zdokonalování jednotlivých jazykových kompetencí potřebných 

např. pro získání jazykových certifikátu (C1) či kurzy zlepšující čistě rétorické a argumentační dovednosti, 

nebo kurzy zprostředkovávající detailnější informace o kulturních a sociálně-hospodářských tématech, 

které jsou nabízeny v rámci vedlejší specializace Komerční jazyky. Katedra však nezanedbává ani jazykovou 

výuku určenou zájemcům studujícím na ostatním fakultám VŠE. K tomuto účelu disponuje portfoliem kurzů 

určených od úplných začátečníků až po posluchače disponující střední úrovní jazykových znalostí.  

Chceme-li zkompletovat nabídku služeb, nesmíme opomenout ani výuku švédského jazyka či jazykové 

kurzy, které jsou součástí programu zaměřeného na profesní rozvoj zaměstnanců VŠE. Katedra nezapomíná 

ani na seniory, pro které jsou určeny kurzy zahrnuté v nabídce Univerzity třetího věku (U3V). A pozornost 

je věnována i budoucím posluchačům Fakulty mezinárodních vztahů VŠE, kterým poskytuje katedra 

jazykovou přípravu na přijímací zkoušky.  

Studijní a pedagogická činnost   

V poslední době byla většina pedagogických aktivit na katedře ovlivněna záměrem fakulty zavést do výuky 

nástroje řízeného samostudia (LMS). Nejinak tomu bylo i v roce minulém. Na platformu Moodle přešly 

kompletně kurzy zaměřené na odborný jazyk obchodních jednání a korespondence (2NJ301 a 2NJ302), 

kurzy obecného ekonomického jazyka (2NJ201 a 2NJ203), a též i koncepčně samostatná řada tří kurzů 

věnovaných sociálním, filozofickým a ekonomickým tématům (2NJ241, 2NJ242 a 2NJ243). Tvorba „Moodle-

online podpor“ byla dokončena též u specializovaných kurzů 2NJ305/6 (němčina v cestovním ruchu) a 

2NJ307/8 (němčina v mezinárodních studiích). Rozpracován byl i 6ti kreditový kurz obecného 

ekonomického jazyka 2NJ212. 

Kromě výše zmíněné aktivní spolupráce v rámci fakultního trendu implementace online podpor řízeného 

samostudia do výuky pokračovala katedra v uplynulém roce ve  stále intenzivnějšímo využívání osvědčených 

online nástrojů a podpor, jako jsou MS Teams, LearningsApps, Google Forms a Kahoot, a též i možností 

umělé inteligence.  

 Velký význam pro studijní a pedagogickou činnost měly i další aktivity metodicko-didaktického charakteru, 

ať už se jednalo o tvorbu učebních materiálů – zde lze zmínit v minulém roce vyšlou učebnici kolegyně 

Höppnerové „Deutsch im Tourismus“ a k otištění přípravenou učebnici kolegyně Michňové „Business 

Deutsch pro každý den“ (vyjde počátkem roku 2025). Významné v rámci profesního vzdělávání je i 

pravidelná účast členů katedry na tematických školeních a workshopech. Nejinak tomu bylo i v roce 

minulém – za zmínku zcela jistě stojí mezinárodní Sympozium o menšinových jazycích na Severu pořádané 

Ústavem germánských studií FF UK, webinář nakladatelství Hueber (Jak umělá inteligence mění vyučování 

cizích jazyků), školení Goethe Institutu (Kompetenzorientierung und Künstliche Intelligenz im 

Deutschunterricht), účast na prestižní akci „Internationaler Deutschlehrertag (kol. Ittner), účast na 

workshopu pořádaném Masarykovou univerzitou Brně (Learning stations), či na mezinárodně 

koncipovaném workshopu pořádaném na půdě IIK v německém Düsseldorfu (Kreativer Unterricht Deutsch 

als Fremd- und als Zweitsprache). 

Vědecko-výzkumná činnost    

I v uplynulém období prokázala katedra v rámci vědecko-výzkumných, ale i ostatních publikačních výstupů 

dobrou aktivitu. Díky dvěma odborným textům (kol. Cramer a Höppnerová) měla katedra zastoupení v 

zahraničních časopisech vedených v databázi WoS (Q1) a SCOPUS (Q3). k tomu lze dále přičíst i několik 

odborných příspěvků v recenzovaných domácích periodikách (např. Cizí Jazyky)“. Další odborný text (kol. 

Cramer) určen rovněž pro časopis vedený v databázi SCOPUS (Q2) je připraven k otištění.  



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |60      

Ani v uplynulém roce nevynechala katedra příležitost účasti na mezinárodních vědeckých konferencích 

(Konference germanistů v Hradci Králové, „Lingvistická pragmatika“ v Plzni či konference pořádaná 

Ekonomicko-správní fakultou MU v Brně – na všech konferencích vystoupili členové katedry s odbornými 

příspěvky).  

 Mezinárodní spolupráce   

Díky zapojení kolegy Cramera do mezinárodního výzkumného týmu pokračuje již třetím rokem spolupráce 

na projektu Erasmus+Projekt „Online výuka případových studií: Jak navrhovat a vyučovat případové studie 

na odborných školách“. Kromě týmu Fakulty podnikohospodářské, jehož součástí je i kolega Cramer, se na 

tomto projektu podílejí univerzity z Kolína nad Rýnem, Antverp a finského Tampere. Projekt má být 

dokončen v roce 2026. 

Kvalifikační a personální rozvoj    

V uplynulém období se rozšířil kolektiv katedry o dvě perspektivní posily s potenciálem úspěšně absolvovat 

doktorské studium. V jednom případě bylo již doktorského studium na FF Univerzity Palackého zahájeno.   

  

11.7. Katedra podnikového a evropského práva 

V roce 2024 se aktivity katedry soustředily stejně jako v předchozích letech na zkvalitnění 

a internacionalizaci výuky, vědeckovýzkumnou a publikační činnost a spolupráci s praxí. 

Studijní a pedagogická činnost  

V roce 2024 byl akreditován a nově vyučován kurz 2PR321 Trestní právo v podnikání - praktický seminář, 

který využívá moderní metody výuky, včetně simulace hlavního líčení v reální soudní síni. V oblasti 

pedagogické činnosti se dostalo ocenění členu katedry, Dr. Tomášovi Votavovi, jako jednomu z nejlepších 

vyučujících na FMV VŠE.  

V roce 2024 byl nově vyučován kurz exekutivního vzdělávání „Příprava na kariéru v institucích EU“ také ve 

spolupráci s Ekonomickou univerzitou v Bratislavě.  Dále proběhla pilotní výuka kurzu exekutivního 

vzdělávaní garantovaného Dr. Andreisovou “Profesionální vzdělávání: Korporátní compliance – anglicky”.   

V listopadu 2024 vyšlo nové, podstatně přepracované a rozšířené vydání učebnice “Základy obchodního 

práva” vytvořené autorským kolektivem pod vedením Dr. Tomáše Votavy, která představuje povinnou 

literaturu pro základní kurz práva nejen na VŠE v Praze. 

Vědecko-výzkumná činnost  

V roce 2024 pořádala katedra za účasti zástupců z Ministerstva spravedlnosti ČR a vrchního soudu v Praze 

kolokvium na téma “Znalecké posudky v insolvenčním řízení”.. 

V roce 2024 se podařilo zařadit do prestižního indexu Web of Science konferenční sborník z mezinárodní 

vědecké konference, který byla pořádána katedrou v roce 2023.  

Mezinárodní spolupráce  

V roce 2024 pokračovala spolupráce katedry s Ekonomickou univerzitou v Bratislavě (učitelská výměna v 

rámci programu Erasmus+/CEEPUS) a s finským institutem pro životní prostředí (vyšla další společná 

publikace s vysokým impakt faktorem).   



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |61      

Kvalifikační a personální rozvoj  

Doc. Grmelová byla jmenována profesorkou v oboru “obchodní právo” v květnu 2024.  Členové katedry se 

účastnili nadprůměrného počtu odborných školení podpořených z programu Faculty Development 

Programme. 

11.8.  Katedra románských jazyků 

Počtem posluchačů, kvalitou výuky i odbornou činností (didaktika profesního jazyka, aplikovaná lingvistika, 

lingvodidaktika, lexikologie, lexikografie, interkulturní studia, iberoamerikanistika, translatologie) patří 

katedra mezi nejvýznamnější pracoviště v oboru romanistiky v České republice. Zajišťuje odbornou výuku 

čtyř románských jazyků – francouzštiny, španělštiny, italštiny a portugalštiny. Pozornost cílí na výuku 

odborného jazyka z oblasti ekonomie, obchodu, mezinárodních vztahů, diplomacie, cestovního ruchu 

apod., nabízí též kurzy zaměřené na sociokulturní reálie. 

Studijní a pedagogická činnost 

V roce 2024 probíhala plnohodnotná prezenční výuka posílená o všechny didaktické aspekty, které se 

osvědčily v průběhu online výuky způsobené pandemií. Všechny kurzy nadále probíhají s podporou MS 

Teams nebo Moodle. Tyto platformy umožňují kvalitní práci s programem každého týdne kurzu a 

doplňkovými didaktickými materiály v elektronické podobě (články, videa, autentické zdroje apod.). 

Podporují individuální i skupinovou domácí přípravu studentů na hodinu, usnadňují zadávání a hodnocení 

dílčích písemných i ústních výstupů (audia, videa, texty apod.).  

Práce na transformaci  předmětů do LMS Moodle jsou dalším výrazným prvkem pedagogické práce 

uplynulého roku, v současnosti je 13 kurzů vyučováno přes Moodle.Testování ve všech kurzech (minitesty, 

průběžné a závěrečné testy) probíhalo nadále v InSIS. Lze konstatovat, že KROJ je metodicky připravena na 

plynulý přechod k povinné platformě Moodle ve všech požadovaných předmětech při dodržení principů 

blended learning. 

V roce 2024 proběhla dvě konání zkoušek profesní francouzštiny (diplomy Pařížské obchodní komory), 

jedno konání profesní španělštiny (diplomy Madridské obchodní komory) a jedno konání zkoušek profesní 

italštiny (certifikát VŠE/Dante/CAMIC). Hladce proběhly rovněž souborné zkoušky z vedlejší specializace VS 

2KJ/2KJ2, jejichž organizaci KROJ zajišťuje pro všechny jazyky. V rámci inovačních týdnů nabídla KROJ 

programy pro francouzsky a španělsky mluvící studenty. 

Vědecko-výzkumná činnost 

V roce 2024 byla energie věnována převážně pedagogické činnosti. KROJ (Vilímková) dlouhodobě 

organizuje mezinárodní studentskou konferenci s tématem současné Latinské Ameriky a interkulturní 

komunikace, v roce 2024 proběhl 19. ročník v rámci programu Semana Iberoamericana  MZV ČR.. 

Mezinárodní spolupráce 

Stejně jako každý rok, i v roce 2024 KROJ pořádala celou řadu dílčích přednášek expertů zemí románské 

oblasti, a to i nad rámec čistě ekonomických a obchodních témat. Běžnou a velmi častou součástí 

mezinárodní spolupráce jsou zvané přednášky expertů přímo v kurzech KROJ s cílem intenzivní interakce se 

studenty v cílovém jazyce. Konkrétně jde o odborníky ze zastupitelských úřadů i ze soukromé sféry (Francie, 

Španělsko a země Latinské Ameriky). 

  



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |62      

11.9. Katedra slovanských jazyků 

Katedra slovanských jazyků se specializuje na výuku ruštiny a češtiny jako cizích jazyků. Nabízí širokou škálu 

kurzů přizpůsobených různým úrovním jazykové znalosti a profesním potřebám studentů. Studenti Fakulty 

mezinárodních vztahů mohou absolvovat kurzy zaměřené na pokročilý hospodářský jazyk, které rozvíjejí 

jejich schopnosti komunikovat v ruštině v obchodním prostředí. Pro studenty všech fakult jsou k dispozici 

kurzy obecného jazyka na různých úrovních – od začátečníků po pokročilé. 

Kromě toho katedra nabízí specializované kurzy zaměřené na reálie, konverzaci a gramatiku ruského jazyka. 

Pro studenty výměnných programů a anglicky vyučovaných oborů jsou organizovány kurzy češtiny a ruštiny 

s výchozím jazykem angličtinou nebo ruštinou, což umožňuje efektivnější osvojování jazykových dovedností 

v mezinárodním prostředí. 

V roce 2024 katedra se také podílela na organizaci přípravných jazykových kurzů pro uchazeče o studium 

na VŠE a spolupracovala na pořádání ústředních kol celostátních jazykových olympiád. Katedra se také 

podílela na zajištění kurzu českého jazyka pro zaměstnance. 

Členové katedry neustále zvyšují svou odbornou kvalifikaci: v roce 2024 absolvovali řadu školení 

organizovaných VŠE, ale i jinými vzdělávacími institucemi (Univerzita, Karlova, Parmská univerzita). 

Studijní a pedagogická činnost  

Každý semestr jsou studentům k dispozici kurzy pro začátečníky i mírně pokročilé, stejně jako odborné kurzy 

ruského jazyka zaměřené na profesní oblast. V letním semestru se vyučují také předměty v rámci vedlejší 

specializace Komerční jazyky. 

Významnou součástí výuky je také výuka češtiny a ruštiny prostřednictvím angličtiny, která je organizována 

v souladu s požadavky zahraničního oddělení rektorátu. Katedra se aktivně podílí na tvorbě vlastních 

učebnic a studijních materiálů, které odpovídají aktuálním jazykovým a pedagogickým trendům. Výuka je 

postupně integrována do elektronického vzdělávacího systému Moodle, což umožňuje studentům flexibilní 

přístup ke studiu 

Mezinárodní spolupráce 

Katedra slovanských jazyků aktivně rozvíjí spolupráci se zahraničními vzdělávacími institucemi, pravidelně 

se účastní mezinárodních konferencí a workshopů, které přispívají k výměně zkušeností a navazování 

nových partnerství v oblasti výuky slovanských jazyků. V roce 2024 Ing. Pak se aktivně zúčastnila 

mezinárodní konference v Parmě "Bilingvizmus a kulturní dialog: výzvy 21. století" s příspěvkem o využití 

metody CLIL při výuce na hodinách ruského jazyka. 

11.10. Centrum asijských studií 

Centrum asijských studií (CAS) je výzkumným, řešitelským a koordinačním pracovištěm FMV. Cílem CAS je 

interdisciplinární komparativní výzkum společensko-ekonomických jevů, procesů a institucí v zemích Asie 

(s důrazem na Asii východní a jihovýchodní), a to jak v regionálním, tak i globálním kontextu. CAS je také 

informačním a poradenským pracovištěm, usiluje mj. o popularizaci asijských témat.  

Studijní a pedagogická činnost  

Centrum asijských studií v r. 2024 spoluorganizovalo přednášky odborníků z praxe v předmětech FMV, 

včetně série vystoupení „Exportní večery na Fakultě mezinárodních vztahů“ v letním semestru 2023-2024. 

CAS organizovalo např. konferenci o spolupráci Jižní Koreje a zemí střední Evropy i další vzdělávací akce pro 

studenty VŠE i širší veřejnost (např. diskuse s českými sinology a experty na obchodování s čínskými 

partnery, přednášky o institucích a ekonomickém rozvoji vybraných asijských zemí aj.).  



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |63      

Do aktivit CAS se v roce 2024 zapojovala i hostující profesorka KMEV, paní Kyoko Ichikawa, Ph.D., která 

vedla zkoumá na FMV kvalifikační nesoulad na českém trhu práce. CAS se dlouhodobě podílí také na 

zprostředkování studentských stáží. 

Vědecko-výzkumná činnost  

V říjnu 2024 uspořádalo CAS ve spolupráci s Velvyslanectvím Korejské republiky v Praze a Ústavem 

mezinárodních vztahů (UMV) další úspěšnou mezinárodní konferenci „Korea and Central Europe Future 

Cooperation“. Na konferenci vystupovali odborníci z Jižní Koreje, FMV a UMV.  

Doc. Jeremy Garlick (také ředitel Střediska mezinárodních studií Jana Masaryka) pokračoval v řešení grantu 

Horizon Europe (EuroHub4Sino na období 2023-2026). Dr. Tereza De Castro se zapojila do řešení projektu 

Academic Partnership for the study of the Middle East and North Africa in Central and Eastern Europe 

(NAWA) pro období 2024-26. 

Mezinárodní spolupráce 

Členové CAS rozvíjejí zahraniční kontakty FMV, např. skrze spolupráci s ambasádami asijských zemí 

v ČR, s členy mezinárodního think-tanku Central European Institute of Asian Studies (CEIAS), v rámci 

asociace Czech Association of Contemporary Asian Studies (CACAS) apod. 

 

11.11. Centrum evropských studií 

Centrum evropských studií při FMV VŠE je informační, koordinační a poradenské pracoviště 

interdisciplinárního charakteru, zabývající se problematikou evropské ekonomiky, politiky, práva, dějin, 

kultury a jazyků. CES přispívá k propagaci myšlenek evropské sounáležitosti prostřednictvím aktivit, které 

organizuje v rámci hlavní i doplňkové činnosti na FMV VŠE. 

Studijní a pedagogická činnost  

Začátkem roku 2024 CES organizovalo ve spolupráci s Kanceláří Evropského parlamentu v ČR diskusi s 

předsedkyní Evropského parlamentu Robertou Metsolou. Akci moderoval ředitel CES, Jarolím Antal. Na VŠE 

šlo o výjimečnou událost, která přilákala stovky studentů-CES se také podílelo na organizace studijní cesty 

studentů Evropské ekonomické integrace do institucí EU. Studenti pod vedením kantorů specializace 

Evropská ekonomická integrace navštívili Evropskou Komisi, Radu, Stále Zastoupení ČR při EU, NATO a také 

Evropský hospodářský a sociální výbor.  

Centrum dále ve spolupráci s think-tankem Europeum uspořádalo diskusi 20 Years of Reuniting Europe’s 

East and West: Is the EU Ready for Another “Big Bang” Enlargement? (4.4.) v rámci které vystoupil bývalý 

irský premiér Bertie Ahern.  Pod koordinací CES a ve spolupráci se Svazem průmyslu a dopravy se na jaře 

konala konference Euro očima českého businessu(15.5.).   

V rámci dlouhodobé spolupráce CES zabezpečuje výuku mimosemestrálního kurzu dr. Othona Anastasakisa 

(University of Oxford). Ve spolupráci s Evropskou investiční bankou se v letním semestru konal 

mimosemestrální kurz k financování udržitelnosti.  

Vědecko-výzkumná činnost 

V rámci publikační činnosti CES koordinoval vydávání vědeckého časopisu Současná Evropa, který se v roce 

2020 transformoval na periodikum World Economy and Policy.  

CES se pravidelně podílí na přípravách Výroční konference FMV VŠE, která se v roce 2024 věnovala 

ohlednutím se za 20 lety od vstupu ČR do EU a nesla název Budoucích 20 let Česka v EU – nekončící příběh 

dohánění Evropy? (7.10.). V rámci konference vystoupilo několik významných hostů – např. Monika 



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |64      

MacDonagh-Pajerová (Anglo-American University), Jan Kubíček (člen bankovní rady ČNB), Zuzana Zavarská 

(ekonomka, Vídeňský institut pro ekonomické studie), Aleš Chmelař (velvyslanec ČR při OECD), Harry 

Tzimitras (Peace Research Institute Oslo – PRIO Cyprus Centre) a další. Konference se konala ve spolupráci 

s think-tankem Europeum. Odborníci FMV také připravili krátkou studii dopadů konvergence ČR od vstupu 

do EU. Studie měla ohlas v Hospodářskych novinách. 

Mezinárodní spolupráce 

V roce 2024 CES rozvíjelo spolupráci s European Studies Centre, St. Antony’s College, University of Oxford 

(mimosemestrální kurz), s Evropskou investiční bankou (mimosemestrální kurz) nebo s think thankem 

Europeum (společné akce). V dalších oblastech jsou to např. Evropská komise nebo Evropský parlament. 

Jarolím Antal je také od roku 2023 členem Akademické asociace evropských studií (University Association 

for Contemporary European Studies). V rámci této organizace vystoupil spolu se Stanislavem Šarochem s 

příspěvkem na výroční konferenci UACES v italském Trentu.  

 

11.12. Institut pro udržitelné podnikání 

Institut pro udržitelné podnikání (IUP) byl založen na Fakultě mezinárodních vztahů VŠE v Praze v roce 2011 

s cílem podporovat výzkum fakulty v oblasti udržitelného rozvoje, přírodních zdrojů a ochrany životního 

prostředí. Pozornost je věnována úrovni globální, regionální i místní a různým typům ekonomických 

subjektů. Ve svých projektech vytváří týmy složené zpravidla ze členů několika pracovišť (kateder) Fakulty 

mezinárodních vztahů a dalších fakult VŠE a z externích spolupracovníků (tuzemských i zahraničních) a z 

doktorských studentů. 

Pedagogická činnost  

 Členové IUP v pedagogické činnosti zajišťují výuku několika předmětů a vedení kvalifikačních prací 

především jako členové Katedry turismu a hospitality managementu a Katedry mezinárodních studií a 

diplomacie, a to v českém a anglickém jazyce. Typickými tématy prací je ekonomie a politika životního 

prostředí a přírodních zdrojů. (více viz zprávy příslušných kateder) 

Pokračovala práce na sekundární analýze kvalitních seminárních prací studentů předmětu „2CR420 

Multikriteriální hodnocení podmínek pro cestovní ruch - Field research“ ve spolupráci s prof. Cabralem 

(NOVA UL, Lisabon). 

Vědecko-výzkumná činnost  

Bylo dokončeno řešení projektu INNOVATUR - Innovating Academic Curricula and Engagement Approach 

to Sustainable and Smart Tourism Development (SSmTD); jeho součástí je i výzkum výuky tématu na 

významných universitách a moderní metody jeho výuky. Výsledkem jsou čtyři knižní publikace dokončené 

a vydané v roce 2024. Na zpracování publikace obsahující výukové případové studie „Sustainable and Smart 

Tourism: Book of Teaching Case Studies“ a na zpracování vybraných kapitol učebnice „Sustainable and 

Smart Tourism“ se významně podílelo několik členů Katedry turismu a hospitality managementu a Katedry 

mezinárodních studií a diplomacie FMV.  

Dokončena byla spolupráce na projektu "Academic Development through bilateral peer-learning activities 

on mission-oriented innovation for Climate Neutral and Smart Cities" (SMARTEDUCG; EEA & Norway 

Grants). Petr Šauer a Aleš Lisa spolupracovali autorsky i editorsky na publikaci: Innovative Teaching 

Methods and Approaches in Higher Education on Sustainable and Smart Cities (2024). 



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |65      

Petr Šauer byl osloven (po úspěšné publikaci v monografii v roce 2023) k účasti na dalším výzkumném a 

publikačním projektu s universitou na ostrově Socotra. V průběhu roku 2024 byl zpracován návrh tohoto 

projektu a je ve fázi posuzování. 

V listopadu 2024 byla, ve spolupráci s Univerzitou Karlovou a dalšími institucemi, zorganizována v pořadí již 

26. mezinárodní konference (založená v roce 1999 ve spolupráci se Střediskem mezinárodních studií Jana 

Masaryka FMV VŠE) „Environmental Economics, Policy and International Relations“. 

V aplikovaném výzkumu je dále rozvíjena spolupráce zejména s CENIA Praha a s Povodím Labe, 

Mezinárodní spolupráce 

Jsou udržovány pravidelné kontakty s několika desítkami zahraničních subjektů, ať již institucionálních či s 

jednotlivci. Diskutována je především příprava společných vědecko-výzkumných i pedagogických 

mezinárodních projektů. IUP se zahraničními partnery dlouhodobě usiluje zejména o projekty s využitím 

svého know-how tvorby a výuky výukových případových studií v oblasti udržitelného rozvoje, ekonomie a 

politiky životního prostředí a udržitelného turismu. Pokračovala diskuse české účasti na projektu „Water 

quality management in river basins“ připravovaný s University of California, Riverside. V roce 2024 

pokračovaly práce na výzkumném a publikačním projektu „An Assessment of Corporate Circular Economy 

Strategies and Practices in the Beer Brewery Industry: A Case Study of Ghana and the Czech Republic“ s 

University of Ghana Business School, Accra, Ghana. Zahájena byla spolupráce na článku pro odborný časopis 

využívajících detailnější poznatky o inovativních výukových metodách získaných při řešení výše uvedeného 

projektu SMARTEDUCG. 



  

Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných 
činností 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |66      

12. Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností 
Systém zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností na FMV vychází z principů a pravidel 

mezinárodní akreditace AACSB, kterou VŠE získala v roce 2024 a ze systému zajišťování a vnitřního 

hodnocení kvality na celé VŠE. Mezinárodní akreditaci od EFMD získala FMV pro své dva studijní programy 

poprvé v roce 2012 a následně ji opakovaně obhájila. V r. 2023 se již rozhodla akreditaci neprodloužit a 

plynule přejít pod prestižní akreditaci AACSB. FMV klade přísné akreditační standardy na institucionální 

procesy zajišťování kvality a hodnocení pedagogické i výzkumné činnosti. Systém zajišťování a vnitřního 

hodnocení kvality na celé VŠE pak vychází ze zákona, Statutu VŠE a z dalších vnitřních předpisů VŠE, zejména 

z Pravidel systému zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností a vnitřního hodnocení 

kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností VŠE. 

Oba systémy se vzájemně prolínají a doplňují. Nad rámec celoškolského systému tak na FMV existují pro 

stěžejní studijní programy tzv. Rady pro strategické řízení a spolupráci s praxí, které dle Statutu FMV 

posuzují úspěšnost studijních programů v dané oblasti vzdělávání, získávají zpětnou vazbu od praxe, 

absolventů a studentů, identifikují potenciální problémy a příležitosti a doporučují relevantní opatření. 

Činnost rady řídí děkan nebo jím pověřený proděkan (resp. pověřená proděkanka). Členy rady jmenuje a 

odvolává děkan z řad významných odborníků z praxe a zástupců významných zahraničních institucí. Rady se 

schází minimálně jednou ročně. 

Rovněž v hodnocení akademických pracovníků jde FMV nad rámec požadavků stanovených Pravidly. Na 

FMV mají všichni akademičtí pracovníci svůj vlastní víceletý individuální kariérní plán, který byl nastaven ve 

spolupráci s přímým nadřízeným, tj. vedoucím příslušného pracoviště. Na roční bázi se pak v rámci 

personálních pohovorů vyhodnocuje plnění těchto plánů a současně se provádí aktualizace cílů v oblasti 

personálního rozvoje na další období. Řízení je vícestupňové. Na úrovni kateder odpovídá za personální 

rozvoj členů kateder vedoucí příslušné katedry, který následně předkládá ucelenou zprávu za celé 

pracoviště děkanovi fakulty. Součástí této zprávy je pak i vyhodnocení individuálního personálního rozvoje 

příslušného vedoucího katedry. Děkan vede individuální pohovory rovněž s jednotlivými proděkany a 

tajemnicí fakulty.  

V roce 2019 byl tento dlouhodobý systém doplněn o komplexní hodnocení akademických pracovníků i 

vedoucích pracovníků v souladu s požadavky Pravidel. Jako podpůrný nástroj ke komplexnímu hodnocení 

akademických pracovníků byl dále použit rovněž model kvantitativního hodnocení činnosti akademických 

pracovníků, který je za rok 2024 podrobně analyzován a vyhodnocován na základě předchozích zkušeností. 

V závislosti na hodnocení personálního rozvoje, a to zejména s ohledem na individuální výsledky v oblasti 

vědecké práce, pedagogiky a externí viditelnosti, jsou pak udělovány odměny na jednotlivých katedrách i 

na úrovni fakulty jako celku. Systém plně zohledňuje profesní přestávky z důvodu rodičovství či dlouhodobé 

nemoci tím, že pro tato období se plnění dlouhodobých úkolů v rámci individuální kariérních plánů 

přerušuje. 

I v roce 2024 fungoval Program rozvoje pedagogických dovedností akademických pracovníků FMV (FDP), 

která byl pilotně testován v roce 2019 a první řádný běh proběhl v roce 2020. Od roku 2021 jsou do 

programu zapojeni i neakademičtí pracovníci fakulty. Program nabízí financování rozvoje kariérních plánů 

akademických i neakademických pracovníků prostřednictvím školících programů, odborných seminářů či 

vzdělávacích workshopů v souladu s jejich akademickým profilem a prospěšností pro plánovaný kariérní 

rozvoj v rámci příslušné katedry a dané pracovní činnosti. Ohledně výsledků programu je každoročně 

publikována samostatná zpráva. 



  

Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných 
činností 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |67      

V oblasti studijní agendy jsou nad rámec Pravidel systematicky vyhodnocovány na bázi vlastního 

kvantitativního modelu studentské evaluace. Zjištěné skutečnosti jsou důkladně analyzovány, podrobně 

diskutovány s vedoucími kateder i jednotlivými garanty a následně reflektovány v případných změnách ve 

výuce. 



  Závěr 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |68      

Závěr 
Rok 2024 v životě Fakulty mezinárodních vztahů hodnotím jednoznačně jako úspěšný. Fakultě se dařilo ve 

všech oblastech jejího života: pedagogické, vědecké, v internacionalizaci i projektové činnosti. Jako nová 

děkanka FMV jsem měla po svém předchůdci doc. Ing. Josefu Taušerovi, Ph.D. na co navazovat. 

Pro nastávající rok 2025 je třeba pokračovat na stejné trajektorii. V oblasti pedagogické budeme nadále 

zvyšovat kvalitu výuky, aplikovat její moderní trendy a postupovat dále směrem k hodnocení průběžné 

práce studentů a studentek v průběhu semestru v souladu s moderními trendy v pedagogice. Máme, mimo 

jiné, v plánu zásadnější modernizaci a reakreditaci bakalářských programů Mezinárodní obchod a 

International Business, jakož i magisterského programu International Business. Budeme posilovat i 

internacionalizaci v rámci jednotlivých studijních programů. 

Budeme nadále podporovat akademické pracovníky v rámci jejich tvůrčího volna pro zvyšování kvalifikace 

a získávání titulu docent a profesor, podporovat talentované studenty i mladé nadějné pracovníky.  

V oblasti vědy budeme cílit na podporu v rámci externích vědeckých projektů, a to i mezinárodních. Jsou 

pro nás důležité z hlediska akreditací studijních programů, i akreditací habilitačních a profesorských řízení. 

Současně se budeme snažit udržet skvělé publikační výsledky v časopisech prvního a druhého kvartilu 

databáze Web of Science. 

Významným úkolem pro zajištění všech shora uvedených činností je nastavení administrativních procesů a 

podpora akademiků v rámci řešení projektů fakultními podpůrnými útvary. Počet projektů a jejich složitost 

s úspěšností fakulty totiž narůstá, a proto je třeba jejich řešitele podepřít. Tomu se hodlám osobně v roce 

2025 věnovat. 

Nedílnou součástí našeho úsilí bude práce na zlepšování interní a externí komunikace.   

 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

děkanka  



   
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |69      

Výroční zpráva o hospodaření Fakulty mezinárodních vztahů 
VŠE v Praze za rok 2024 

 

Cílem předkládané zprávy je podat úplný přehled o hospodaření fakulty a informovat o financování všech 

hlavních činností fakulty.  

Jedná se především o činnosti rozpočtované – vzdělávání a věda a výzkum – financované MŠMT. Dále pak 

činnosti hrazené z účelových dotací – grantů, z příjmů z darů, účelových projektů a fondů, prostředků 

Národního plánu obnovy a z příjmů z nekomerční a komerční doplňkové činnosti fakulty. 

V roce 2024 FMV pokračovala sedmým rokem se zahrnutím příjmů z cizojazyčných programů do rozpočtu 

jednotlivých pracovišť FMV. V roce 2024 byly též stejně jako v předchozích letech sloučeny části sdílených 

nákladů (Děkanát a Náklady s celofakultním významem) z důvodu větší operativnosti.  

Tabulka 1 níže udává celkové náklady vynaložené na výše uvedené druhy činností v porovnání s rokem 2023 

a z toho i mzdových prostředků. V roce 2024 FMV vynaložila celkem 220 186 tis. Kč na zabezpečení všech 

svých aktivit. Z toho převážná část (54 %) byla financována z dotací na vzdělávání (ukazatel A+K) a vědu a 

výzkum. Financování nákladů fakulty z dotací MŠMT na vzdělávání a vědu a výzkum bylo v roce 2024 nižší o 

12 p. b. než v roce 2023, kdy toto financování představovalo 66 %.  

Meziroční porovnání celkově vynaložených nákladů i mzdových prostředků vykazuje meziroční růst 

v celkových nákladech o 3,1 % a meziroční růst mzdových prostředků o 2,4 %, což v absolutních částkách 

představuje 6 584 tis. Kč růst v celkových nákladech a 3 600 tis. Kč ve mzdových prostředcích. 

Rozdíl mezi disponibilními prostředky a použitými prostředky roku 2024 tvoří převod finančních prostředků 

do roku 2025. Do roku 2025 bylo převedeno formou časového rozlišení 19 567 tis. Kč (doplňková činnost 

komerční a nekomerční, prostředky za cizojazyčné studijní programy, prostředky za přijímací řízení, 

prostředky za doktorandy samoplátce). Prostřednictvím fondu účelových prostředků bylo převedeno 2 882 

tis. Kč (v roce 2024 nepoužité prostředky z darů, zůstatky grantů od GA ČR, zůstatky Visegrádských grantů, 

Norských fondů, zůstatky projektů Erasmus+, zůstatky paušálních nákladů ESF a účelového projektu BIP). 

Ze stipendijního fondu se do roku 2025 převádí 1 027 tis. Kč. Do roku 2025 se také převádí zůstatek 

prostředků Národního plánu obnovy ve výši 4 098 tis. Kč. Z fondu reprodukce investičního majetku se do 

roku 2025 převádí 986 tis. Kč. Zůstatek fondu provozních prostředků k 1. 1. 2024 činil 7 146 tis. Kč. Čtvrtá 

splátka půjčky SÚZ činila 1 561 tis. Kč (zůstatek půjčky SÚZ je 1 561 tis. Kč), čerpání fondu fakultou za rok 

2024 činil 205 tis. Kč. Zůstatek fondu provozních prostředků tedy k 31. 12. 2025 činil 8 502 tis. Kč. 

Meziroční porovnání čerpání nákladů nejvýznamnějších položek financování, tj. nákladů na vzdělávání a 

vědu a výzkum z dotací MŠMT uvádí podrobněji, podle nákladových druhů, tabulka 2.  Rozpočet vzdělávací 

činnosti (včetně úprav – tedy úspor z roku 2023), byl čerpán na 100 %. Ve srovnání s čerpáním roku 2023 

došlo ke snížení celkových nákladů ze 118 866 tis. Kč na 118 782 tis. Kč v roce 2024, což představuje částku 

o 84 tis. Kč nižší než v roce předchozím s poklesem o 0,07 %. V oblasti mzdových prostředků příspěvku na 

vzdělávání došlo ve srovnání s rokem 2023 k navýšení z 87 255 tis. Kč v roce 2023 na 87 504 tis. Kč v roce 

2024, což představuje růst o 0,2 %.  



   
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2024 |70      

Objem finančních prostředků pro oblast vědy a výzkumu z MŠMT se zvýšil ve srovnání s rokem 2023 z 

celkových nákladů 11 910 tis. Kč v roce 2023 na 15 907 tis. Kč v roce 2024, což představuje zvýšení o 33,6 % 

ve srovnání s rokem předchozím. V oblasti mzdových prostředků pro oblast vědy a výzkumu došlo ve 

srovnání s rokem 2023 k nárůstu z 4 904 tis. Kč v roce 2023 na 7 359 tis. Kč v roce 2024, což představuje 

nárůst o 50,1 %. 

 



  

 

 

Tabulka 29: Přehled čerpání nákladů dle finančních zdrojů v roce 2024 za FMV v tis. Kč 

 

Vysvětlivky:  MP – mzdové prostředky 



  

 

 

Tabulka 30: Přehled čerpání příspěvků na vzdělávání, vědu a výzkum roku 2024 ve srovnání s rokem 2023 v tis. Kč 

 

 1) Vysvětlivky: IG = interní granty  IP = institucionální podpora 


